



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

Pregão Eletrônico nº 018/2024

Processo administrativo nº 032/2024

INFORMAÇÕES BÁSICAS DA LICITAÇÃO

<u>Órgão Contratante:</u>	<u>Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos</u>
<u>Objeto:</u>	Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de construção em geral, para suprir as necessidades da secretaria na execução de obras, reformas e serviços em geral em todas as secretarias do Município de Lagoa Formosa MG, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.
<u>Valor estimado:</u>	R\$ 13.735.893,73 (treze milhões, setecentos e trinta e cinco mil e oitocentos e noventa e três reais e setenta e três centavos)
<u>Data e horário de abertura da sessão pública:</u>	<u>07 de maio de 2024, abertura da sessão as 8:30 hs</u>
<u>Sítio eletrônico:</u>	<u>https://portal.licitanet.com.br</u>
<u>Critério de julgamento:</u>	<u>Menor preço por item</u>
<u>Modo de disputa:</u>	aberto
<u>Licitação exclusiva para ME/EPP e equiparadas:</u>	Sim
<u>Dotação orçamentária:</u>	<u>FICHA 107 e 109, FONTE 500</u>



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

O Município de Lagoa Formosa/MG, inscrito no CNPJ sob o nº 18.602.078/0001-41, torna público a todos os interessados que será realizada licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, nos termos da Lei federal nº 14.133/21 e demais legislações aplicáveis, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital e seus anexos.

O regime legal adotado neste procedimento é aquele previsto na Lei federal nº 14.133/21, Decreto Municipal nº 793/2023 e 791/2023.

1. OBJETO

1.1 Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de construção em geral, para suprir as necessidades da secretaria na execução de obras, reformas e serviços em geral em todas as secretarias do Município de Lagoa Formosa MG, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.1 A licitação será realizada em ITENS ÚNICOS, conforme descrito na tabela constante do termo de referência.

1.2 Qualquer divergência entre as especificações deste objeto descritas no sistema e as constantes deste edital, do termo de referência ou dos demais anexos, prevalecerão as últimas.

2. PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO

2.1. Poderão participar deste Pregão os licitantes interessados que estiverem previamente credenciados no sistema.

2.2. O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances.

2.3. É de responsabilidade do cadastrado conferir a exatidão dos seus dados cadastrais no sistema.

2.4. A não observância do disposto no item anterior poderá ensejar desclassificação ou inabilitação.

2.5. Não poderão disputar esta licitação os interessados que se enquadrem em alguma das hipóteses previstas no art. 14 da Lei federal nº 14.133/21.

2.6. Não será permitida a participação de empresas em consórcio

2.6.1. Considerando que é ato discricionário da Administração diante da avaliação de conveniência e oportunidade no caso concreto; e considerando que existem no mercado diversas empresas com potencial técnico profissional e operacional suficiente para atender satisfatoriamente às exigências previstas neste edital, entende-se que é conveniente a vedação de participação de empresas em consórcio no processo em tela.

3. APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

-
- 3.1. Na presente licitação, a fase de habilitação ocorrerá **após** as fases de apresentação de propostas e lances e de julgamento.
 - 3.2. Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, a proposta com o preço ou o percentual de desconto, conforme o critério de julgamento adotado neste Edital, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública.
 - 3.3. No cadastramento da proposta inicial, o licitante preencherá as declarações pertinentes.
 - 3.4. A falsidade da declaração sujeitará o licitante às sanções previstas na Lei federal nº 14.133/21 e neste Edital.
 - 3.5. Os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta até a abertura da sessão pública.
 - 3.6. Não haverá ordem de classificação na etapa de apresentação da proposta e dos documentos de habilitação pelo licitante, o que ocorrerá somente após os procedimentos de abertura da sessão pública e da fase de envio de lances.
 - 3.7. Caberá ao licitante interessado em participar da licitação acompanhar as operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório e se responsabilizar pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pela Administração ou de sua desconexão.

4. PREENCHIMENTO DA PROPOSTA

- 4.1. O licitante deverá fazer em campo próprio do sistema eletrônico a descrição detalhada do produto ofertado ou colocar a expressão "de acordo com o edital".
- 4.2. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam o licitante.
- 4.3. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto.
- 4.4. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.
- 4.5. O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

5. ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES

- 5.1. A abertura da presente licitação dar-se-á automaticamente em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, na data, horário e local indicados neste Edital.
- 5.2. Será desclassificada a proposta que identifique o licitante.
- 5.3. O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o Pregoeiro e os licitantes.



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

-
- 5.4. Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio de sistema eletrônico.
- 5.5. O lance deverá ser ofertado pelo valor [unitário] do [item].
- 5.6. O procedimento seguirá de acordo com o modo de disputa adotado, conforme definido na capa deste Edital.
- 5.7. Quando a desconexão do sistema eletrônico para o pregoeiro persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente após a comunicação do fato pelo Pregoeiro aos participantes, no sítio eletrônico utilizado para divulgação.
- 5.8. Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.
- 5.9. Em relação a itens não exclusivos para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, uma vez encerrada a etapa de lances, será efetivada a verificação automática, junto à Receita Federal, do porte da entidade empresarial, para fins de verificação do empate ficto.
- 5.10. Só poderá haver empate entre propostas iguais (não seguidas de lances), ou entre lances finais da fase fechada do modo de disputa aberto e fechado.
- 5.11. Havendo eventual empate entre propostas ou lances, o critério de desempate será aquele previsto no art. 60 da Lei federal nº 14.133/21.
- 5.12. Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, o pregoeiro realizará a negociação com o licitante provisoriamente vencedor.
- 5.13. O pregoeiro solicitará ao licitante mais bem classificado que, no prazo de **2 (duas) horas**, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados.
- 5.14. É facultado ao pregoeiro prorrogar o prazo estabelecido, a partir de solicitação fundamentada feita no chat pelo licitante, antes de findo o prazo.
- 5.15. Após a negociação do preço, o Pregoeiro iniciará a fase de aceitação e julgamento da proposta.

6. FASE DE JULGAMENTO

- 6.1. Encerrada a etapa de negociação, será aberto o prazo de 10 minutos para recursos no que tange às propostas e lances apresentados pelos participantes.
- 6.2. Após o prazo para manifestação de intenção de recurso, o pregoeiro abrirá o prazo de 02 horas para que os (as) licitantes, provisoriamente classificados (as) em primeiro lugar de cada item, apresentem a proposta adequada ao preço final ofertado nos termos do edital, bem como os documentos habilitatórios exigidos no Termo de Referência;
- 6.3. Apresentados os documentos relativos à proposta final e à habilitação, o pregoeiro verificará se o licitante, provisoriamente classificado em primeiro lugar, atende às condições de participação no certame, conforme previsto no art. 14 da Lei federal nº 14.133/21 e legislação correlata, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação.



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

6.4. Caso atendidas as condições de participação, não estando o licitante com entraves à participação de processos licitatórios, será iniciada a conferência dos documentos de habilitação, bem como quanto à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação neste Edital e em seus anexos.

6.5. Será desclassificada a proposta vencedora que contiver vícios insanáveis; não obedecer às especificações técnicas contidas no Termo de Referência; apresentar preços inexequíveis ou permanecerem acima do preço máximo definido para a contratação; não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração; apresentar desconformidade com quaisquer outras exigências deste Edital ou seus anexos, desde que insanável.

7. FASE DE HABILITAÇÃO

7.1. Os documentos previstos no Termo de Referência, necessários e suficientes para demonstrar a capacidade do licitante de realizar o objeto da licitação, serão exigidos para fins de habilitação, nos termos dos arts. 62 a 70 da Lei federal nº 14.133/21.

7.2. A documentação exigida para fins de habilitação jurídica, fiscal, social e trabalhista e econômico-financeira, poderá ser substituída pelo registro cadastral no SICAF.

7.3. A verificação pelo pregoeiro, em sítios eletrônicos oficiais de órgãos e entidades emissores de certidões constitui meio legal de prova, para fins de habilitação.

7.4. Os documentos exigidos para habilitação serão enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo de 02 (duas) horas, aberto para envio da proposta final e documentos de habilitação, prorrogável por igual período, contado da solicitação ao pregoeiro, sendo tal solicitação antes do fim do prazo inicialmente estabelecido.

7.5. A verificação da habilitação somente será feita em relação ao licitante vencedor.

7.6. Na hipótese de o licitante não atender às exigências para habilitação, o pregoeiro examinará a proposta e documentos do (a) licitante classificada subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta e documentos que atendam ao presente edital.

8. RECURSOS

8.1. A interposição de recurso referente ao julgamento das propostas, à habilitação ou inabilitação de licitantes, à anulação ou revogação da licitação, observará o disposto nos artigos 165 e seguintes da Lei federal nº 14.133/21.

8.2. O certame contará com duas fases para interposição de recursos, sendo aberto o prazo de 10 (dez) minutos em cada fase, para a devida manifestação, sendo tais fases:

- a) Após a etapa de negociação de preços e ordem de classificação dos valores (art. 165, I, "a" e "b" da Lei 14.133/2021);



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

b) Após a decisão de habilitação da empresa melhor classificada (art. 165, I, "c").

8.3. Passada a fase de cada recurso, haverá a preclusão do direito de interposição acerca de cada matéria específica, nos termos do artigo art. 165, 1º, I da Lei 14.133/2021.

8.4. Os recursos terão apreciação única, após a segunda fase de interposição de recursos, respeitado o prazo de 3 (três) dias úteis para razões e prazo igual para contrarrazões.

8.5. Em caso de anulação ou revogação da licitação e extinção do contrato, quando determinada por ato unilateral e escrito da Administração, será observado o prazo para manifestação de recurso após tais atos;

8.6. Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados.

9. INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E SANÇÕES

9.1. O licitante que, nos termos do art. 155 da Lei federal nº 14.133/21, cometer infrações estará sujeito às penalidades previstas.

9.2. Com fulcro nos artigos 156 e seguintes da Lei federal nº 14.133/21, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar aos licitantes e/ou adjudicatários as sanções previstas, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal.

9.3. A aplicação das sanções previstas neste edital não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral dos danos causados.

10. IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

10.1. Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar este Edital por irregularidade na aplicação da Lei federal nº 14.133/21, devendo protocolar o pedido até 3 (três) dias úteis antes da data da abertura do certame.

10.2. A resposta à impugnação ou ao pedido de esclarecimento será divulgado em sítio eletrônico oficial no prazo de até 3 (três) dias úteis, limitado ao último dia útil anterior à data da abertura do certame.

A impugnação e o pedido de esclarecimento poderão ser realizados por forma eletrônica, pelos seguintes meio: licitacao@lagoaformosa.mg.gov.br e

<https://portal.licitanet.com.br>

10.3. As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no certame.

10.4. Acolhida a impugnação, será definida e publicada nova data para a realização do certame.

11. DA FISCALIZAÇÃO E GESTÃO CONTRATUAL

11.1. Os responsáveis pela gestão e pela fiscalização contratual observarão as regras do regulamento municipal (Decreto nº 737/2023).

12. DA ENTREGA DO OBJETO



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

12.1. A forma de execução do objeto encontra-se regulada no Termo de Referência, anexo deste edital.

13. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

13.1. As condições de pagamento estão previstas no Termo de Referência, anexo deste edital.

14. DO CONTRATO

14.1. Em caso de eventual prorrogação do prazo contratual, o índice INPC para reajustamento dos preços.

14.2. O contratado terá o prazo de 5 dias a contar do envio da minuta do contrato para prover sua assinatura.

14.3. A duração da vigência será de 12 meses/ano(s), sendo prorrogável por até mais 12 meses, em observância aos artigos 105 a 114 da Lei n.º 14.133/2021.

14.4. É vedado a subcontratação.

14.5. Não será permitido consórcio

14.6. Não será permitido a participação de órgão ou entidade não participante da ata de registro de preços. (Carona).

15. DISPOSIÇÕES GERAIS

15.1. Será divulgada ata da sessão pública no sistema eletrônico.

15.2. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário, pelo Pregoeiro.

15.3. Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão o horário de Brasília - DF.

15.4. A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.

15.5. O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e endereço eletrônico [ENDEREÇO ELETRÔNICO].

16. DOS ANEXOS

16.1. Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

ANEXO I – Link de Acesso ao Documento de Formalização de Demanda – DFD, Estudo Técnico Preliminar – ETP e Análise de Riscos;

ANEXO II – Termo de Referência;

ANEXO III – Modelo Proposta de Preços;

ANEXO IV - Declaração que não emprega menor;

ANEXO V – Modelo de Declaração de Condição de ME, EPP ou Equiparadas;

ANEXO VI – Declaração Referente à Habilitação;



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

ANEXO VII – Declaração de inexistência de servidor público municipal nos quadros da empresa;

ANEXO VIII - Declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social;

ANEXO IX - Declaração de que as propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infra legais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas; e

ANEXO X - Minuta de Contrato/ da Ata de Registro de Preços.

Lagoa Formosa, MG, 04 de abril de 2024.

Edson Machado de Andrade
Prefeito municipal



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

ANEXO I – MATERIAL PREPARATÓRIO
Pregão eletrônico nº 018/2024
Processo Licitatório 032/2024

Link de acesso ao Documento de Formalização de Demanda (DFD); Estudo Técnico Preliminar (ETP) e Análise de Riscos:

<https://drive.google.com/drive/folders/1oLPkhw3xI0Itg-FCckxUjMPUyREQBCDy?usp=sharing>

ANEXO II – TERMO DE REFERÊNCIA



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

(034) 3824-2000

Pregão eletrônico 018/2024

Processo Licitatório 032/2024

Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos

Termo de Referência para bens e serviços

Base legal: Lei federal nº 14.133/2021

1. Objeto

1.1 Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de construção em geral, para suprir as necessidades da secretaria na execução de obras, reformas e serviços em geral em todas as secretarias do Município de Lagoa Formosa MG, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

LOTE 01							
Exclusivo ME/EPP?	ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO MÉDIO (R\$)	VALOR TOTAL MÉDIO (R\$)
SIM	1.	44434	LOCAÇÃO DE CONTAINER, PARA DEPÓSITO/ FERRAMENTARIA DE OBRA, COM MEDIDAS MINIMAS DE (2,50) METROS DE COMPRIMENTO, (1,70) METROS DE LARGURA E (2,20) METROS DE ALTURA, INCLUIDAS DESPESAS DE ENTREGA E REMOÇÃO.	MÊS	36	R\$ 286,67	R\$ 10.320,00

LOTE 02							
Exclusivo ME/EPP?	ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO MÉDIO (R\$)	VALOR TOTAL MÉDIO (R\$)
SIM	2.	36149	ALVENARIA DE VEDAÇÃO - BLOCOS CERÂMICOS FURADOS 14X19X39CM	UNID	10.000	R\$ 2,10	R\$ 21.000,00
SIM	3.	38773	ALVENARIA DE VEDAÇÃO - BLOCOS CERÂMICOS FURADOS 14X19X29CM	UNID	10.000	R\$ 2,03	R\$ 20.333,33
SIM	4.	36218	ALVENARIA DE VEDAÇÃO - BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X29CM	UNID	10.000	R\$ 2,03	R\$ 20.333,33
SIM	5.	38835	ALVENARIA DE VEDAÇÃO - BLOCOS CERÂMICOS DE 11,5X19X39CM	UNID	10.000	R\$ 1,97	R\$ 19.666,67
SIM	6.	38836	ALVENARIA DE VEDAÇÃO - BLOCOS CERÂMICOS FURADOS DE 9x19x29	UNID	30.000	R\$ 1,72	R\$ 51.500,00
SIM	7.	26291	ALVENARIA DE VEDAÇÃO - BLOCOS CERÂMICOS FURADOS DE 9x19x19	UNID	30.000	R\$ 1,87	R\$ 56.000,00



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

	8.	15622	AREIA FINA	M³	800	R\$ 176,67	R\$ 141.333,33
SIM	9.	36364	AREIA FINA	M³	80	R\$ 176,67	R\$ 14.133,60
	10.	18090	AREIA GROSSA	M³	800	R\$ 216,67	R\$ 173.333,33
SIM	11.	36363	AREIA GROSSA	M³	80	R\$ 216,67	R\$ 17.333,60
	12.	18399	AREIA LAVADA	M³	800	R\$ 216,67	R\$ 173.333,33
SIM	13.	44453	AREIA LAVADA	M³	80	R\$ 216,67	R\$ 17.333,60
	14.	38844	CIMENTO PORTLAND OU SIMILAR, OU SUPERIOR - COMPOSTO CPII E 32, SACO COM 50 KGS FCK 25 MPA	UNID	5.000	R\$ 35,67	R\$ 178.333,33
SIM	15.	44454	CIMENTO PORTLAND OU SIMILAR, OU SUPERIOR - COMPOSTO CPII E 32, SACO COM 50 KGS FCK 25 MPA	UNID	500	R\$ 35,67	R\$ 17.835,00
	16.	18061	PEDRA BRITADA N. 2	M³	1.000	R\$ 276,67	R\$ 276.666,67
SIM	17.	44455	PEDRA BRITADA N. 2	M³	100	R\$ 276,67	R\$ 27.667,00
	18.	16730	PEDRA BRITADA N. 1	M³	1.000	R\$ 236,67	R\$ 236.666,67
SIM	19.	44456	PEDRA BRITADA N. 1	M³	100	R\$ 236,67	R\$ 23.667,00
	20.	38846	PEDRA BRITADA N. 0	M³	1.000	R\$ 236,67	R\$ 236.666,67
SIM	21.	44457	PEDRA BRITADA N. 0	M³	100	R\$ 236,67	R\$ 23.667,00
SIM	22.	32038	TIJOLO CERAMICO MACICO 5 X 10 X 20 CM	UNID	50.000	R\$ 0,80	R\$ 40.000,00
SIM	23.	34041	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMAÇÃO – 01 LITRO	LITRO	300	R\$ 9,87	R\$ 2.960,00
SIM	24.	32024	ADITIVO PLASTIFICANTE E ESTABILIZADOR PARA ARGAMASSAS DE ASSENTAMENTO E REBOCO LATA 18 LITROS	LATA	100	R\$ 210,00	R\$ 21.000,00
	25.	9922	TELHA CERÂMICA TIPO AMERICANA, COR VERMELHA (NATURAL)	PC	20.000	R\$ 2,30	R\$ 46.000,00
SIM	26.	44458	TELHA CERÂMICA TIPO AMERICANA, COR VERMELHA (NATURAL)	PC	2.000	R\$ 2,30	R\$ 4.600,00
	27.	36361	TELHA FIBROCIMENTO 6 MM,10% INCLINAÇÃO	PC	1.000	R\$ 93,33	R\$ 93.333,33
SIM	28.	35018	TELHA FIBROCIMENTO 6 MM,10% INCLINAÇÃO	PC	100	R\$ 93,33	R\$ 9.333,00



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

(034) 3824-2000

SIM	29.	27291	TELHA CERAMICA TIPO PLAN, COMPRIMENTO DE 47 CM, RENDIMENTO DE 26 TELHAS/M2.	PC	25.000	R\$ 1,35	R\$ 33.750,00
SIM	30.	38827	TELHA CUMEEIRA DE CERÂMICA	PC	1.500	R\$ 4,33	R\$ 6.500,00

LOTE 03

Exclusivo ME/EPP?	ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO MÉDIO (R\$)	VALOR TOTAL MÉDIO (R\$)
SIM	31.	36362	BLOCO DE CONCRETO 19 X 19 X 19 CM	UNID	5.000	R\$ 2,60	R\$ 13.000,00
SIM	32.	38837	BLOCO DE CONCRETO 19 X 19 X 39 CM	UNID	5.000	R\$ 4,63	R\$ 23.166,67
SIM	33.	34350	BLOCO DE CONCRETO 14 x 19 x 39 CM	UNID	5.000	R\$ 4,60	R\$ 23.000,00
SIM	34.	38838	BLOCO DE CONCRETO 14 x 19 x 29 CM	UNID	5.000	R\$ 3,33	R\$ 16.666,67
SIM	35.	38839	BLOCO DE CONCRETO 14 X 19 X 19 CM	UNID	20.000	R\$ 3,33	R\$ 66.666,67
SIM	36.	38841	CANALETA DE CONCRETO DE 14X19X29 CM	UNID	5.000	R\$ 2,98	R\$ 14.916,67
SIM	37.	38842	CANALETA DE CONCRETO DE 14X19X19 CM	UNID	5.000	R\$ 2,95	R\$ 14.750,00
SIM	38.	38843	CANALETAS DE CONCRETO PARA VIGA BALDRAME 19X19X39	UNID	10.000	R\$ 4,03	R\$ 40.333,33

LOTE 04

Exclusivo ME/EPP?	ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO MÉDIO (R\$)	VALOR TOTAL MÉDIO (R\$)
	39.	21622	CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 20 MPA	M³	300	R\$ 753,33	R\$ 226.000,00
SIM	40.	44460	CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 20 MPA	M³	30	R\$ 753,33	R\$ 22.599,90
	41.	38845	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 130 +/- 20 MM, INCLUI BOMBA (NBR 8953)	M³	300	R\$ 776,67	R\$ 233.000,00
SIM	42.	44461	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 130 +/- 20 MM, INCLUI BOMBA (NBR 8953)	M³	30	R\$ 776,67	R\$ 23.300,10

LOTE 05

Exclusivo ME/EPP?	ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL MÉDIO (R\$)
-------------------	------	------	-----------	-------	-------	----------------	-------------------------



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

						MÉDIO (R\$)	
SIM	43.	36350	MADEIRA COMPENSADA DE 10 MM DE ESPESSURA PARA FABRICAÇÃO DE FORMA PARA LAJES	M ²	500	R\$ 32,93	R\$ 16.466,67
SIM	44.	36352	MADEIRA COMPENSADA DE 19 MM DE ESPESSURA PARA FABRICAÇÃO DE FORMA PARA LAJES	M ²	500	R\$ 48,77	R\$ 24.383,33
SIM	45.	36353	TÁBUA DE PINUS COM 2,5 CM DE ESPESSURA PARA FABRICAÇÃO DE FORMAS	M ²	500	R\$ 58,60	R\$ 29.300,00
SIM	46.	32048	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2,20 x 1,10M, E = 10 MM	UN	480	R\$ 40,17	R\$ 19.280,00
	47.	32043	MADEIRA SERRADA NÃO APARELHADA – ANGELIM VERMELHO	M ³	300	R\$ 4.440,00	R\$ 1.332.000,00
SIM	48.	44462	MADEIRA SERRADA NÃO APARELHADA – ANGELIM VERMELHO	M ³	30	R\$ 4.440,00	R\$ 133.200,00
SIM	49.	32044	TÁBUA DE MADEIRA NÃO APARELHADA (2,5X20 CM)	M	3000	R\$ 20,00	R\$ 60.000,00
SIM	50.	32045	TÁBUA DE MADEIRA NÃO APARELHADA (2,5X25 CM)	M	3000	R\$ 24,93	R\$ 74.800,00
	51.	32046	TÁBUA DE MADEIRA NÃO APARELHADA (2,5X30 CM)	M	3000	R\$ 30,00	R\$ 90.000,00
SIM	52.	44463	TÁBUA DE MADEIRA NÃO APARELHADA (2,5X30 CM)	M	300	R\$ 30,00	R\$ 9.000,00
SIM	53.	35917	MADEIRA ROLIÇA TRATADA, EUCALIPTO (2,20/8x10)	UNID	1000	R\$ 19,23	R\$ 19.230,00
	54.	35919	MADEIRA ROLIÇA TRATADA, EUCALIPTO OU EQUIVALENTE (2,80/12x14)	UNID	1500	R\$ 87,00	R\$ 130.500,00
SIM	55.	44464	MADEIRA ROLIÇA TRATADA, EUCALIPTO OU EQUIVALENTE (2,80/12x14)	UNID	150	R\$ 87,00	R\$ 13.050,00
SIM	56.	35921	EUCALIPTO TRATADO 2,40 METROS, COM TOPO DE 12 CM DE DIAMETRO	UNID	600	R\$ 87,00	R\$ 52.200,00
SIM	57.	35926	EUCALIPTO TRATADO 2,60 METROS, COM TOPO DE 12 CM DE DIAMETRO	UNID	600	R\$ 87,00	R\$ 52.200,00
SIM	58.	35927	EUCALIPTO TRATADO 2,80 METROS, COM TOPO DE 12 CM DE DIAMETRO	UNID	600	R\$ 87,00	R\$ 52.200,00
SIM	59.	35928	EUCALIPTO TRATADO 3,00 METROS, COM TOPO DE 12 CM DE DIAMETRO	UNID	600	R\$ 96,67	R\$ 58.000,00
SIM	60.	35929	EUCALIPTO TRATADO 3,20 METROS, COM TOPO DE 12 CM DE DIAMETRO	UNID	600	R\$ 96,67	R\$ 58.000,00
	61.	36210	PORTA DE MADEIRA 80X210 YPÊ OU SEMELHANTE EM VERNIZ NATURAL, INCLUSO DOBRADIÇAS, BATENTE E ACESSÓRIOS.	UNID	200	R\$ 900,67	R\$ 180.133,33
SIM	62.	44465	PORTA DE MADEIRA 80X210 YPÊ OU SEMELHANTE EM VERNIZ NATURAL, INCLUSO DOBRADIÇAS, BATENTE E ACESSÓRIOS.	UNID	20	R\$ 900,67	R\$ 18.013,40



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

	63.	38828	PORTA DE MADEIRA 70X210 YPÊ OU SEMELHANTE EM VERNIZ NATURAL, INCLUSO DOBRADIÇAS, BATENTE E ACESSÓRIOS	UNID	200	R\$ 900,67	R\$ 180.133,33
SIM	64.	44466	PORTA DE MADEIRA 70X210 YPÊ OU SEMELHANTE EM VERNIZ NATURAL, INCLUSO DOBRADIÇAS, BATENTE E ACESSÓRIOS	UNID	20	R\$ 900,67	R\$ 18.013,40
	65.	38829	PORTA 100X210 YPÊ OU SEMELHANTE EM VERNIZ NATURAL, INCLUSO DOBRADIÇAS, BATENTE E ACESSÓRIOS	UNID	200	R\$ 968,33	R\$ 193.666,67
SIM	66.	44467	PORTA 100X210 YPÊ OU SEMELHANTE EM VERNIZ NATURAL, INCLUSO DOBRADIÇAS, BATENTE E ACESSÓRIOS	UNID	20	R\$ 968,33	R\$ 19.366,60

LOTE 06							
Exclusivo ME/EPP?	ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO MÉDIO (R\$)	VALOR TOTAL MÉDIO (R\$)
SIM	67.	38861	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA	UNID	200	R\$ 1,67	R\$ 333,33
SIM	68.	36163	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1.1/4, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA	UNID	200	R\$ 7,67	R\$ 1.533,33
SIM	69.	36191	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60M	UNID	200	R\$ 17,00	R\$ 3.400,00
SIM	70.	44435	ADAPTADOR EM POLIETILENO, SOLDÁVEL E ROSCAVEL COM FLANGE E ANEL PARA CAIXA D'ÁGUA 20MM.	UNID	50	R\$ 23,00	R\$ 1.150,00
SIM	71.	44436	ADAPTADOR EM POLIETILENO, SOLDÁVEL E ROSCAVEL COM FLANGE E ANEL PARA CAIXA D'ÁGUA 25MM	UNID	50	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00
SIM	72.	44437	ADAPTADOR EM POLIETILENO, SOLDÁVEL E ROSCAVEL COM FLANGE E ANEL PARA CAIXA D'ÁGUA 50MM	UNID	50	R\$ 39,67	R\$ 1.983,33
SIM	73.	32088	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO	UNID	200	R\$ 31,00	R\$ 6.200,00
SIM	74.	36222	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA. AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	200	R\$ 61,67	R\$ 12.333,33
SIM	75.	36181	CURVA 45° PVC, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	200	R\$ 36,00	R\$ 7.200,00
SIM	76.	36187	CURVA 45° PVC, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	200	R\$ 136,67	R\$ 27.333,33



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

SIM	77.	36171	CURVA 45° PVC, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	200	R\$ 17,67	R\$ 3.533,33
SIM	78.	36176	CURVA 45° PVC, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR	UNID	200	R\$ 30,67	R\$ 6.133,33
SIM	79.	36194	CURVA 45°, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	200	R\$ 4,10	R\$ 820,00
SIM	80.	36195	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA	UNID	200	R\$ 4,10	R\$ 820,00
SIM	81.	36182	CURVA 90° PVC, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR	UNID	200	R\$ 37,33	R\$ 7.466,67
SIM	82.	36188	CURVA 90° PVC, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, MARCA TIGRE OU AMANCO	UNID	200	R\$ 132,67	R\$ 26.533,33
SIM	83.	36172	CURVA 90° PVC, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	200	R\$ 17,33	R\$ 3.466,67
SIM	84.	36177	CURVA 90° PVC, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	200	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
SIM	85.	37946	CURVA 90°, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	200	R\$ 4,10	R\$ 820,00
SIM	86.	38774	CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UNID	200	R\$ 7,33	R\$ 1.466,67
SIM	87.	13702	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	UNID	200	R\$ 11,50	R\$ 2.300,00
SIM	88.	18455	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA ELÁSTICA, EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	PC	200	R\$ 4,20	R\$ 840,00
SIM	89.	13704	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	UNID	200	R\$ 4,50	R\$ 900,00
SIM	90.	13643	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA	UNID	200	R\$ 1,60	R\$ 320,00
SIM	91.	5475	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA ELÁSTICA, EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	UNID	200	R\$ 4,27	R\$ 853,33
SIM	92.	18440	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	200	R\$ 1,53	R\$ 306,67
SIM	93.	13638	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA	UNID	200	R\$ 1,70	R\$ 340,00



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

(034) 3824-2000

SIM	94.	36174	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	200	R\$ 6,83	R\$ 1.366,67
SIM	95.	36185	JOELHO 90° PVC, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	200	R\$ 38,67	R\$ 7.733,33
SIM	96.	13699	JOELHO 90° PVC, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	200	R\$ 7,50	R\$ 1.500,00
SIM	97.	13698	JOELHO PVC, 90 GRAUS, SOLDÁVEL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UNID	300	R\$ 9,33	R\$ 2.800,00
SIM	98.	13900	JOELHO PVC, 90 GRAUS, SOLDÁVEL, DN 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UNID	200	R\$ 4,43	R\$ 886,67
SIM	99.	18465	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	PC	200	R\$ 20,67	R\$ 4.133,33
SIM	100.	36247	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO	UNID	200	R\$ 27,33	R\$ 5.466,67
SIM	101.	13744	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	UNID	200	R\$ 14,33	R\$ 2.866,67
SIM	102.	36153	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM PVC SOLDÁVEL DN 25 (1")	UNID	200	R\$ 190,00	R\$ 38.000,00
SIM	103.	44469	UNIÃO SOLDÁVEL COM BITOLA DE 50MM. PERMITE A JUNÇÃO DE CANOS DE PVC COM SOLDA A FRIO. INDICADO PARA USO COM ÁGUA FRIA	UNID	30	R\$ 157,67	R\$ 4.730,00
SIM	104.	36183	LUVA PVC, ÁGUA PLUVIAL , DN 100 MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	200	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
SIM	105.	36189	LUVA PVC, ÁGUA PLUVIAL , DN 150 MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	200	R\$ 30,33	R\$ 6.066,67
SIM	106.	36178	LUVA PVC, ÁGUA PLUVIAL , DN 75 MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR	UNID	200	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
SIM	107.	21427	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR	UNID	200	R\$ 1,53	R\$ 306,67
SIM	108.	21440	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR	UNID	200	R\$ 4,17	R\$ 833,33
SIM	109.	38776	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, MARCA TIGRE OU AMANCO	UNID	200	R\$ 6,60	R\$ 1.320,00
SIM	110.	38777	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR	UNID	200	R\$ 6,90	R\$ 1.380,00
SIM	111.	36268	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, EM RAMAL DE	UNID	200	R\$ 31,67	R\$ 6.333,33



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

(034) 3824-2000

			DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO				
SIM	112.	36179	REDUÇÃO PVC, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM PARA 75 MM, MARCA TIGRE, AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	200	R\$ 13,33	R\$ 2.666,67
SIM	113.	32676	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM, INSTALADO EM PRESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA / FIBROCIMENTO	UNID	200	R\$ 44,33	R\$ 8.866,67
SIM	114.	36160	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2	UNID	200	R\$ 31,67	R\$ 6.333,33
SIM	115.	36275	SIFÃO PLÁSTICO UNIVERSAL, FLEXÍVEL, BRANCO, COMPRIMENTO 72CM ABERTO OU SIMILAR. MARCAR AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR	UNID	200	R\$ 8,67	R\$ 1.733,33
SIM	116.	44438	TUBO LIGAÇÃO AJUSTÁVEL FLEXÍVEL VASO BACIA SANITÁRIA 25CM	UNID	100	R\$ 36,67	R\$ 3.666,67
SIM	117.	38778	TE PVC, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	200	R\$ 17,33	R\$ 3.466,67
SIM	118.	38779	TE PVC, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR	UNID	200	R\$ 48,33	R\$ 9.666,67
SIM	119.	39203	TE PVC, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	200	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
SIM	120.	38781	TE PVC, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR	UNID	200	R\$ 19,33	R\$ 3.866,67
SIM	121.	36280	TÊ DE PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA	UNID	200	R\$ 10,67	R\$ 2.133,33
SIM	122.	36281	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA	UNID	200	R\$ 6,67	R\$ 1.333,33
SIM	123.	36282	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA	UNID	200	R\$ 7,17	R\$ 1.433,33
SIM	124.	36283	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA	UNID	200	R\$ 14,33	R\$ 2.866,67
SIM	125.	36284	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM X 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA	UNID	200	R\$ 59,33	R\$ 11.866,67
SIM	126.	36285	TÊ SANITÁRIO, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UNID	200	R\$ 16,33	R\$ 3.266,67
SIM	127.	27393	TÊ SANITÁRIO, PVC, DN 50 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UNID	200	R\$ 10,33	R\$ 2.066,67
SIM	128.	38848	TE 3/4" AZUL LISO-ROQUE AVEL C/ BUCHA DE LATÃO	UNID	200	R\$ 10,67	R\$ 2.133,33
SIM	129.	38849	TE PVC, 90 GRAUS, SOLDÁVEL, DN 50MM, PARA ESGOTO	UNID	200	R\$ 10,67	R\$ 2.133,33



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

 (034) 3824-2000

SIM	130.	5478	TE PVC, SOLDÁVEL, DN 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UNID	200	R\$ 1,77	R\$ 353,33
SIM	131.	21438	TE PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UNID	200	R\$ 6,67	R\$ 1.333,33
SIM	132.	36295	TUBO PVC, DN 100 MM, PARA ÁGUAS PLUVIAIS (NBR 5688)	M	2.000	R\$ 12,67	R\$ 25.333,33
SIM	133.	25446	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	M	2.000	R\$ 6,57	R\$ 13.133,33
SIM	134.	25444	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM	M	3.000	R\$ 12,57	R\$ 37.700,00
SIM	135.	25449	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN100 MM	M	3.000	R\$ 13,67	R\$ 41.000,00
SIM	136.	36168	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR	M	1.000	R\$ 40,00	R\$ 40.000,00
SIM	137.	36193	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 20 MM	M	3.000	R\$ 3,60	R\$ 10.800,00
SIM	138.	36383	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 MM	M	3.000	R\$ 14,00	R\$ 42.000,00
SIM	139.	32134	TUBO PVC, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAIS (NBR 5688)	M	2.000	R\$ 7,67	R\$ 15.333,33
SIM	140.	34150	TUBO PVC, SERIE R, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAIS (NBR 5688)	M	2.000	R\$ 11,00	R\$ 22.000,00
SIM	141.	18452	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM, AGUA FRIA (NBR-5648), AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR	M	1.500	R\$ 6,60	R\$ 9.900,00
SIM	142.	18451	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA	M	2.000	R\$ 4,40	R\$ 8.800,00
SIM	143.	38850	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA	M	1.000	R\$ 13,50	R\$ 13.500,00
SIM	144.	44439	TUBO PONTA AZUL - 86CM X 38MM- 1 UNIDADE, COM ANEL DE VEDAÇÃO	UNID	200	R\$ 13,00	R\$ 2.600,00
SIM	145.	44440	TORNEIRA PLASTICA 1/2 E 3/4 PRETA, DE JARDIM COM BICO PARA ENCAIXE DE MANGUEIRA	UNID	100	R\$ 10,33	R\$ 1.033,33
SIM	146.	44441	BUCHA VEDANTE DE TORNEIRA 1/2"	UNID	1.000	R\$ 2,73	R\$ 2.733,33
SIM	147.	44442	ENGATE RABICHO MANGUEIRA FLEXÍVEL PLÁSTICA BRANCA PARA ÁGUA FRIA BANHEIRO E COZINHA 1/2" 60 CM	UNID	200	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00
SIM	148.	44443	ENGATE RABICHO MANGUEIRA FLEXÍVEL PLÁSTICA BRANCA PARA ÁGUA FRIA BANHEIRO E COZINHA 1/2" 40 CM	UNID	200	R\$ 13,50	R\$ 2.700,00
SIM	149.	44444	KIT COMPLETO MECANISMO REPARO CAIXA ACOPLADA UNIVERSAL C/ BOIA E SAIDA	KIT	50	R\$ 116,33	R\$ 5.816,67
SIM	150.	44445	ANEL DE VEDAÇÃO PARA BACIAS SANITÁRIAS. ELIMINA VAZAMENTOS E MAU CHEIRO NO BANHEIRO. COM GUIA	UNID	20	R\$ 21,33	R\$ 426,67



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

(034) 3824-2000

SIM	151.	44446	ANEL PARA TUBO PONTA AZUL SUPERIOR	UNID	20	R\$ 12,33	R\$ 246,67
SIM	152.	27397	FITA VEDA ROSCA 18X25MM	UNID	200	R\$ 4,80	R\$ 960,00
SIM	153.	29779	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 175 GR	UNID	200	R\$ 24,50	R\$ 4.900,00

LOTE 07							
Exclusiv o ME/EPP?	ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO O MÉDIO (R\$)	VALOR TOTAL MÉDIO (R\$)
SIM	154.	36192	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4, INCLUSO CONEXÕES	UNID	200	R\$ 39,00	R\$ 7.800,00
SIM	155.	38782	REGISTRO 2" BRUTO – REGISTRO GERAL	UNID	200	R\$ 231,67	R\$ 46.333,33
SIM	156.	36164	KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO 1/2", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSÁVEL	UNID	200	R\$ 53,00	R\$ 10.600,00
SIM	157.	36249	KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO 1 1/4", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA	UNID	100	R\$ 70,33	R\$ 7.033,33
SIM	158.	36250	KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO 3/4", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA	UNID	100	R\$ 56,67	R\$ 5.666,67
SIM	159.	36251	KIT DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO, ACABAMENTO CROMADO, INCLUSO SUPORTE PARA FIXAÇÃO NA PAREDE.	UNID	100	R\$ 86,00	R\$ 8.600,00
SIM	160.	36253	KIT VÁLVULA DE DESCARGA 1 1/4", INCLUSO CONEXÕES BASE E ACABAMENTO METÁLICO CROMADO. MARCA FANI OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	200	R\$ 280,00	R\$ 56.000,00
SIM	161.	36230	CUBA AÇO INOX DE EMBUTIR COM VÁLVULA DE 3 1/2", DE *56 X 33 X 12* CM, OU DIMENSÕES SIMILARES,	UNID	100	R\$ 314,00	R\$ 31.400,00
SIM	162.	36159	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE	UNID	100	R\$ 101,67	R\$ 10.166,67
SIM	163.	36232	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 X 30 X 12 CM	UNID	100	R\$ 260,67	R\$ 26.066,67
SIM	164.	36158	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE MÁRMORE OU SIMILAR	UNID	100	R\$ 232,67	R\$ 23.266,67
	165.	36162	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS E TAMPA	UNID	200	R\$ 423,67	R\$ 84.733,33



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

(034) 3824-2000

SIM	166.	44471	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS E TAMPA	UNID	20	R\$ 423,67	R\$ 8.473,40
SIM	167.	38783	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 2000 LITROS, COM ACESSÓRIOS E TAMPA	UNID	50	R\$ 1.250,00	R\$ 62.500,00
SIM	168.	36220	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M.	UNID	100	R\$ 96,00	R\$ 9.600,00
SIM	169.	36221	CAIXA DE GORDURA SIMPLES, CIRCULAR, BRANCA, DIÂMETRO INTERNO = 0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,4 M. DIMENSÕES SIMILARES. AMANCO O OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR	UNID	100	R\$ 81,00	R\$ 8.100,00
SIM	170.	36298	FOSSA SÉPTICA BIODIGESTOR 1.500L AZUL POLIETILENO, INCLUSO CONEXÕES E SUSPIRO. FORTLEV OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	30	R\$ 2.583,33	R\$ 77.500,00
SIM	171.	36248	KIT BACIA INFANTIL COM CAIXA ACOPLADA, LOUÇA BRANCA	UNID	100	R\$ 791,33	R\$ 79.133,33
SIM	172.	1618	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 44 X 35,5 CM, DIMENSÕES SIMILARES. PADRÃO POPULAR	UNID	100	R\$ 189,67	R\$ 18.966,67
SIM	173.	36278	TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO COM COLUNA, 2X22L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE PLÁSTICO	UNID	100	R\$ 382,00	R\$ 38.200,00
SIM	174.	36279	TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO SUSPENSO, DUPLO, 120X60CM OU SIMILAR.	UNID	100	R\$ 336,00	R\$ 33.600,00
SIM	175.	32077	TANQUE SIMPLES EM MARMORE SINTETICO DE FIXAR NA PAREDE, CAPACIDADE 22 L, 60 X46 CM	UNID	100	R\$ 258,00	R\$ 25.800,00
	176.	36154	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2" E ACABAMENTO METÁLICO CROMADO	UNID	300	R\$ 290,33	R\$ 87.100,00
SIM	177.	44472	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2" E ACABAMENTO METÁLICO CROMADO	UNID	30	R\$ 290,33	R\$ 8.709,90
SIM	178.	29730	TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4	UNID	200	R\$ 62,00	R\$ 12.400,00
SIM	179.	18166	TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE	UNID	200	R\$ 82,67	R\$ 16.533,33
SIM	180.	18433	TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO	UNID	200	R\$ 62,00	R\$ 12.400,00
SIM	181.	36296	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE	UNID	100	R\$ 77,33	R\$ 7.733,33



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

(034) 3824-2000

SIM	182.	44447	TORNEIRA LAVATÓRIO BANHEIRO BICA MÓVEL 1/4V LUXO, MONTAGEN SOBRE A BANCADA. MONTAGEM NA PIA, SOBRE A MESA, LIGA DE AÇO, ALÇA E ALAVANCA	UNID	100	R\$ 152,00	R\$ 15.200,00
SIM	183.	44448	TORNEIRA COZINHA MESA BICA MÓVEL LUXO 1/4 DE VOLTA, MONTAGEM SOBRE A MESA	UNID	100	R\$ 147,33	R\$ 14.733,33
SIM	184.	44449	VÁLVULA PARA ESCOAMENTO DE LAVATÓRIOS EM METAL, SEM LADRÃO, COM 70 MM DE DIÂMETRO DE COMPRIMENTO DE CORPO; BITOLA DO CORPO DE 1" E ROSCA DE CONEXÃO DO SIFÃO DE 1"	UNID	100	R\$ 36,00	R\$ 3.600,00
SIM	185.	32082	VASO SANITARIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRAO ALTO, QUADRADO, RESISTÊNCIA ALTA, COM ASSENTO SANITÁRIO COMPLETO, E COM CONJUNTO PARA FIXAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO COM PARAFUSO, ARRUELA E BUCHA	UNID	100	R\$ 580,00	R\$ 58.000,00
SIM	186.	44450	MICTÓRIO INDIVIDUAL LOUÇA BRANCO, COM SIFÃO INTEGRADO, E PARAFUSOS DE FIXAÇÃO. MEDIDAS APROXIMADAS 53,5X32X27CM.	UNID	30	R\$ 653,33	R\$ 19.600,00
SIM	187.	44451	VÁLVULA AUTOMÁTICA DE DESCARGA MICTÓRIO, DE SANITÁRIOS MASCULINOS, COMPOSTA POR UMA ESTRUTURA EM METAL, ENCORPADA EM LATÃO E REVESTIDA EM CROMO, COM BOTÃO EM METAL, POSSUI MECANISMO DE ACIONAMENTO MANUAL E FECHAMENTO AUTOMÁTICO TEMPORIZADO	UNID	20	R\$ 174,00	R\$ 3.480,00
SIM	188.	44528	REPARO DE VALVULA DE DESCARGA COMPATIVEL COM VALVULA HIDRA	UNID	100	R\$ 139,33	R\$ 13.933,33
SIM	189.	44562	REPARO DE VALVULA DE DESCARGA COMPATIVEL COM VALVULA DOCOL	UNID	100	R\$ 139,33	R\$ 13.933,33
SIM	190.	44474	PARAFUSO DE FIXAÇÃO DE VASO SANITÁRIO COM ARRUELA E BUCHA	PAR	50	R\$ 13,00	R\$ 650,00

LOTE 08

Exclusivo ME/EPP?	ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO MÉDIO (R\$)	VALOR TOTAL MÉDIO (R\$)
SIM	191.	44475	KIT BARRAMENTO TRIFÁSICO 150 AMPERES, PARA DISJUNTORES PADRÃO DIN, BARRAS VERTICAIS DE 3/4" X 1/8". BARRAS HORIZONTAIS DE	KIT	20	R\$ 959,67	R\$ 19.193,33



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

			3/8" X 1/16". CAPACIDADE DE ATÉ 60 CIRCUITOS. ACOMPANHA: 1 BARRAMENTO DE DISTRIBUIÇÃO COM CAPACIDADE DE 150 AMPERES; 1 KIT BARRAMENTO NEUTRO 150A; 1 KIT BARRAMENTO TERRA 150A; 2 TRILHOS PARA FIXAÇÃO DOS DISJUNTORES; 1 TRILHO PARA FIXAÇÃO DO DISJUNTOR GERAL; 3 BARRAS PARA INTERLIGAÇÃO DO BARRAMENTO COM O DISJUNTOR GERAL; 3 BARRAS VERTICAIS; 30 BARRAS HORIZONTAIS.				
SIM	192.	44476	BARRAMENTO TRIFÁSICO COM CURVATURA 300 AMPERES. MEDIDA DA BARRA DE 300A: 25,4MM X 6,35MM O COMPRIMENTO DA BARRA PARA 60 POLOS É 62,5CM (ALTURA) APROXIMADAMENTE. MEDIDA DE BARRA EM POLEGADA É: BARRA 300 / 400A 1 X ¼.	UNID	20	R\$ 1.556,00	R\$ 31.120,00
SIM	193.	44477	BARRAMENTO TIPO PENTE TRIFÁSICO 63A.	UNID	20	R\$ 43,67	R\$ 873,33
SIM	194.	44478	BARRAMENTO TIPO PENTE TRIFÁSICO 120A.	UNID	20	R\$ 120,33	R\$ 2.406,67
SIM	195.	35653	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS	M	20.000	R\$ 1,73	R\$ 34.600,00
SIM	196.	35565	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10,0 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS	M	2.000	R\$ 9,40	R\$ 18.800,00
SIM	197.	35566	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS	M	3.000	R\$ 16,13	R\$ 48.400,00
SIM	198.	35562	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS	M	20.000	R\$ 2,18	R\$ 43.666,67
SIM	199.	35563	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4,0 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS	M	5.000	R\$ 3,30	R\$ 16.500,00
SIM	200.	35564	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS	M	5.000	R\$ 5,50	R\$ 27.500,00
SIM	201.	44479	CABO PP 2 VIAS EM COBRE 2,5MM, ROLO COM 100 METROS.	ROLO	10	R\$ 595,00	R\$ 5.950,00
SIM	202.	44480	CABO PP 2 VIAS EM COBRE 4MM, ROLO COM 100 METROS.	ROLO	30	R\$ 797,33	R\$ 23.920,00
SIM	203.	44481	CABO PP 2 VIAS EM COBRE 6MM, ROLO COM 100 METROS.	ROLO	20	R\$ 1.283,33	R\$ 25.666,67
SIM	204.	44482	CABO PP 4 VIAS EM COBRE 2,5MM, ROLO COM 100 METROS.	ROLO	10	R\$ 1.416,67	R\$ 14.166,67
SIM	205.	44483	CABO PP 4 VIAS EM COBRE 4MM, ROLO COM 100 METROS.	ROLO	10	R\$ 1.550,00	R\$ 15.500,00
SIM	206.	44484	CABO PP 4 VIAS EM COBRE 6MM, ROLO COM 100 METROS.	ROLO	20	R\$ 1.933,33	R\$ 38.666,67



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

SIM	207.	44485	CONTATOR TRIPOLAR, CORENTE NOMINAL (A): 12 AMPERES, GRAU DE PROTEÇÃO (IEC 60529), TERMINAIS PRINCIPAIS: IP10, BOBINA E CONTATOS AUXILIARES: IP20.	UNID	20	R\$ 121,67	R\$ 2.433,33
SIM	208.	44486	CONTATOR TRIPOLAR, CORENTE NOMINAL (A): 25 AMPERES, GRAU DE PROTEÇÃO (IEC 60529), TERMINAIS PRINCIPAIS: IP10, BOBINA E CONTATOS AUXILIARES: IP20.	UNID	20	R\$ 165,00	R\$ 3.300,00
SIM	209.	44487	CONTATOR TRIPOLAR, CORENTE NOMINAL (A): 125 AMPERES, GRAU DE PROTEÇÃO (IEC 60529), TERMINAIS PRINCIPAIS: IP10, BOBINA E CONTATOS AUXILIARES: IP20.	UNID	20	R\$ 1.316,33	R\$ 26.326,67
SIM	210.	44488	CAIXA DE PASSAGEM 4/2 CONDULETE, TAMANHO SIMPLES COM TAMPA.	UNID	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
SIM	211.	44489	CONECTOR UNIDUT MULTIPLO, ROSCA BSP, DIÂMETRO NOMINAL 3/4.	UNID	20	R\$ 3,90	R\$ 78,00
SIM	212.	38784	MÓDULO TOMADA 10A 2P+T 250V	UNID	500	R\$ 8,33	R\$ 4.166,67
SIM	213.	38785	MÓDULO TOMADA 20A 2P+T 250V	UNID	500	R\$ 8,50	R\$ 4.250,00
SIM	214.	18801	MÓDULO INTERRUPTOR SIMPLES 10A 250V BRANCO	UNID	500	R\$ 8,67	R\$ 4.333,33
SIM	215.	38786	MÓDULO INTERRUPTOR INTERMEDIÁRIO 10A 250V BRANCO	UNID	10	R\$ 15,67	R\$ 156,67
SIM	216.	18800	MÓDULO INTERRUPTOR PARALELO 10A 250V BRANCO	UNID	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
SIM	217.	18802	MODULO TECLA CAMPAINHA LARGO NA COR BRANCA	UNID	300	R\$ 13,67	R\$ 4.100,00
SIM	218.	38787	MÓDULO CIGARRA BIVOLT AUTOMÁTICA 127V/220V	UNID	300	R\$ 38,00	R\$ 11.400,00
SIM	219.	38788	SUPORTE MODULAR 4X2	UNID	1.000	R\$ 5,67	R\$ 5.666,67
SIM	220.	38789	CAIXA SOBREPOR 1 POSTO SISTEMA X	UNID	1.000	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00
SIM	221.	38790	CAIXA SOBREPOR 2 POSTO SISTEMA X	UNID	1.000	R\$ 7,43	R\$ 7.433,33
SIM	222.	38791	CAIXA SOBREPOR 3 POSTO SISTEMA X	UNID	1.000	R\$ 9,63	R\$ 9.633,33
SIM	223.	13769	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS	M	20.000	R\$ 2,83	R\$ 56.666,67
SIM	224.	36206	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO	M	2.000	R\$ 14,40	R\$ 28.800,00
SIM	225.	36207	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	500	R\$ 55,97	R\$ 27.983,33
SIM	226.	38792	BUCHA PLÁSTICA 6MM C/ ANEL CABEÇA PHILIPS	UNID	10.000	R\$ 0,28	R\$ 2.833,33



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

(034) 3824-2000

SIM	227.	21517	BUCHA PLÁSTICA 8MM C/ ANEL CABEÇA PHILIPS	UNID	10.000	R\$ 0,33	R\$ 3.333,33
SIM	228.	38793	BUCHA PLÁSTICA 10MM C/ ANEL CABEÇA PHILIPS	UNID	10.000	R\$ 0,63	R\$ 6.333,33
SIM	229.	38794	PARAFUSO 6MM CABEÇA PHILIPS	UNID	10.000	R\$ 0,15	R\$ 1.500,00
SIM	230.	38795	PARAFUSO 8MM CABEÇA PHILIPS	UNID	10.000	R\$ 0,37	R\$ 3.666,67
SIM	231.	38796	PARAFUSO 10MM CABEÇA PHILIPS	UNID	10.000	R\$ 0,70	R\$ 7.000,00
SIM	232.	35593	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6W	UNID	300	R\$ 21,97	R\$ 6.590,00
SIM	233.	36255	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, COR BRANCA, 12W/72W, SOBREPOR.	UNID	300	R\$ 36,33	R\$ 10.900,00
SIM	234.	36203	PAINEL PLAFON LED 25W 24W SOBREPOR QUADRADO REATOR LUZ FRIA	UNID	200	R\$ 51,33	R\$ 10.266,67
SIM	235.	38851	PARAFUSO AUTO BROCANTE 3MM CABEÇA PHILIPS	UNID	20.000	R\$ 0,50	R\$ 10.000,00
SIM	236.	38852	PARAFUSO AUTO BROCANTE 8MM CABEÇA PHILIPS	UNID	20.000	R\$ 0,93	R\$ 18.666,67
SIM	237.	38853	CINTA PLÁSTICA FITA BRAÇADEIRA NYLON ENFORCA GATO 10CM	PC	3.000	R\$ 0,23	R\$ 700,00
SIM	238.	38857	CINTA PLÁSTICA FITA BRAÇADEIRA NYLON ENFORCA GATO 20CM.	PC	3.000	R\$ 0,30	R\$ 900,00
SIM	239.	38854	CINTA PLÁSTICA FITA BRAÇADEIRA NYLON ENFORCA GATO 30CM.	PC	3.000	R\$ 0,32	R\$ 950,00
SIM	240.	38855	CINTA PLÁSTICA FITA BRAÇADEIRA NYLON ENFORCA GATO 40CM	PC	3.000	R\$ 0,70	R\$ 2.100,00
SIM	241.	38856	CINTA PLÁSTICA FITA BRAÇADEIRA NYLON ENFORCA GATO 50CM	PC	2.000	R\$ 1,00	R\$ 2.000,00
SIM	242.	36204	REFLETOR LED 400W HOLOFOTE BRANCO FRIO BIVOLT A PROVA D'ÁGUA	UNID	200	R\$ 300,67	R\$ 60.133,33
SIM	243.	44490	REFLETOR LED 200W HOLOFOTE BRANCO FRIO BIVOLT A PROVA D'ÁGUA	UNID	200	R\$ 196,67	R\$ 39.333,33
SIM	244.	44491	REFLETOR LED 100W HOLOFOTE BRANCO FRIO BIVOLT A PROVA D'ÁGUA	UNID	200	R\$ 92,00	R\$ 18.400,00
SIM	245.	44492	REFLETOR LED 50W HOLOFOTE BRANCO FRIO BIVOLT A PROVA D'ÁGUA	UNID	200	R\$ 63,33	R\$ 12.666,67
SIM	246.	18705	FITA AUTO FUSÃO PROFISSIONAL 19MMX10MX0,76MM	ROLO	200	R\$ 26,33	R\$ 5.266,67
SIM	247.	38797	FITA DUPLA FACE, FIXAÇÃO EXTREMA, 24 X 2M	UNID	200	R\$ 16,67	R\$ 3.333,33
SIM	248.	44493	CONECTOR BARRA POLIETILENO 6MM² 25A 600V, 12 POLOS POR BARRA	BARRA	100	R\$ 31,30	R\$ 3.130,00
SIM	249.	44494	CONECTOR TERMINAL TUBULAR 1,5 MM	UNID	500	R\$ 0,63	R\$ 316,67



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

 (034) 3824-2000

SIM	250.	44495	CONECTOR TERMINAL TUBULAR 2,5 MM	UNID	500	R\$ 0,73	R\$ 366,67
SIM	251.	44496	CONECTOR TERMINAL TUBULAR 16 MM	UNID	200	R\$ 1,83	R\$ 366,67
SIM	252.	44497	CONECTOR TERMINAL TUBULAR 25 MM	UNID	200	R\$ 3,17	R\$ 633,3
SIM	253.	44498	CONECTOR TERMINAL OLHAL 1,5 MM	UNID	200	R\$ 0,83	R\$ 166,67
SIM	254.	44499	CONECTOR TERMINAL OLHAL 2,5 MM	UNID	200	R\$ 1,10	R\$ 220,00
SIM	255.	44500	CONECTOR TERMINAL OLHAL 16 MM	UNID	200	R\$ 3,83	R\$ 766,67
SIM	256.	44501	CONECTOR TERMINAL OLHAL 25 MM	UNID	200	R\$ 5,30	R\$ 1.060,00
SIM	257.	16892	CONECTOR DE PERFURAÇÃO 6/35MM	UNID	500	R\$ 18,63	R\$ 9.316,67
SIM	258.	38798	CONECTOR DE PERFURAÇÃO 16/50MM	UNID	500	R\$ 24,63	R\$ 12.316,67
SIM	259.	38799	CONECTOR CAT5E RJ45	UNID	1.500	R\$ 2,67	R\$ 4.000,00
	260.	21285	CABO DE REDE CAT 6 4 PARES, 305M NA COR PRETA	CAIXA	100	R\$ 804,83	R\$ 80.483,33
SIM	261.	44502	CABO DE REDE CAT 6 4 PARES, 305M NA COR PRETA	CAIXA	10	R\$ 804,83	R\$ 8.048,30
SIM	262.	38800	PLUGUE MACHO 2P 10A 250 V	UNID	500	R\$ 7,17	R\$ 3.583,33
SIM	263.	38801	PLUGUE MACHO 2P 20A 250 V	UNID	500	R\$ 8,83	R\$ 4.416,67
SIM	264.	38802	PLUGUE MACHO 2P 30A 250 V	UNID	500	R\$ 21,67	R\$ 10.833,33
SIM	265.	18819	PLUGUE FÊMEA 2P 10A 250 V	UNID	500	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00
SIM	266.	38803	PLUGUE FÊMEA 2P 20A 250 V	UNID	500	R\$ 11,00	R\$ 5.500,00
SIM	267.	38804	PLUGUE FÊMEA 2P 30A 250 V	UNID	500	R\$ 21,00	R\$ 10.500,00
SIM	268.	35581	DISJUNTOR DIN 16A MONOPOLAR, COM CURVA C	UNID	200	R\$ 14,33	R\$ 2.866,67
SIM	269.	5576	DISJUNTOR DIN 16A BIPOLAR, COM CURVA C	UNID	200	R\$ 36,00	R\$ 7.200,00
SIM	270.	38805	DISJUNTOR DIN 16A TRIPOLAR, COM CURVA C	UNID	200	R\$ 48,67	R\$ 9.733,33
SIM	271.	21568	DISJUNTOR DIN 20A MONOPOLAR, COM CURVA C	UNID	200	R\$ 16,67	R\$ 3.333,33
SIM	272.	35600	DISJUNTOR DIN 20A BIPOLAR, COM CURVA C	UNID	200	R\$ 41,00	R\$ 8.200,00
SIM	273.	38806	DISJUNTOR DIN 20A TRIPOLAR, COM CURVA C	UNID	200	R\$ 69,33	R\$ 13.866,67
SIM	274.	35584	DISJUNTOR DIN 32A MONOPOLAR, COM CURVA C	UNID	200	R\$ 18,33	R\$ 3.666,67
SIM	275.	35587	DISJUNTOR DIN 32A BIPOLAR, COM CURVA C	UNID	200	R\$ 51,67	R\$ 10.333,33



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

SIM	276.	38807	DISJUNTOR DIN 32A TRIPOLAR, COM CURVA C	UNID	200	R\$ 71,67	R\$ 14.333,33
SIM	277.	38808	DISJUNTOR DIN 63A MONOPOLAR, COM CURVA C	UNID	200	R\$ 29,67	R\$ 5.933,33
SIM	278.	38809	DISJUNTOR DIN 63A BIOPOLAR, COM CURVA C	UNID	200	R\$ 64,00	R\$ 12.800,00
SIM	279.	38810	DISJUNTOR DIN 63A TRIPOLAR, COM CURVA C	UNID	200	R\$ 77,33	R\$ 15.466,67
SIM	280.	44503	DISJUNTOR DIN 100A TRIPOLAR, COM CURVA C	UNID	200	R\$ 124,33	R\$ 24.866,67
SIM	281.	18729	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR PARA 6 DISJUNTORES	UNID	200	R\$ 52,33	R\$ 10.466,67
SIM	282.	38811	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR PARA 12 DISJUNTORES	UNID	200	R\$ 79,33	R\$ 15.866,67
SIM	283.	38812	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR PARA 24 DISJUNTORES	UNID	200	R\$ 165,00	R\$ 33.000,00
SIM	284.	38813	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE SOBREPOR PARA 1 DISJUNTOR	UNID	200	R\$ 15,67	R\$ 3.133,33
SIM	285.	38814	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE SOBREPOR PARA 6 DISJUNTORES	UNID	200	R\$ 53,00	R\$ 10.600,00
SIM	286.	38815	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE SOBREPOR PARA 12 DISJUNTORES	UNID	200	R\$ 91,33	R\$ 18.266,67
SIM	287.	38816	CANALETA DUPLA 20X20 COM ADESIVO 2 METROS	UNID	1.000	R\$ 15,33	R\$ 15.333,33
SIM	288.	38817	TRILHO PARA DISJUNTOR DIN COM 1 METRO PERFURADO	UNID	200	R\$ 55,33	R\$ 11.066,67
SIM	289.	38818	ETIQUETA ADESIVA 220v OU 110v	UNID	1.000	R\$ 0,87	R\$ 866,67
SIM	290.	38819	BROCA DE VÍDEA 6MM	UNID	100	R\$ 8,50	R\$ 850,00
SIM	291.	38820	BROCA DE VÍDEA 8MM	UNID	100	R\$ 13,33	R\$ 1.333,33
SIM	292.	38821	BROCA DE VÍDEA 10MM	UNID	100	R\$ 17,67	R\$ 1.766,67
SIM	293.	38822	BROCA DE AÇO RÁPIDO 6MM	UNID	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
SIM	294.	38823	BROCA DE AÇO RÁPIDO 8MM	UNID	100	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
SIM	295.	38824	BROCA DE AÇO RÁPIDO 10MM	UNID	100	R\$ 29,33	R\$ 2.933,33
SIM	296.	35112	LÂMPADA LED BULBO 12W E27 BRANCO	UNID	1.000	R\$ 9,67	R\$ 9.666,67
SIM	297.	38825	LÂMPADA LED BULBO 20W E27 BRANCO	UNID	1.000	R\$ 20,67	R\$ 20.666,67
SIM	298.	38826	LÂMPADA LED BULBO 40W E27 BRANCO	UNID	1.000	R\$ 40,00	R\$ 40.000,00
SIM	299.	38153	LÂMPADA LED BULBO 50W E27 BRANCO	UNID	1.000	R\$ 50,00	R\$ 50.000,00
	300.	38155	LÂMPADA DE LED 100W BULBO BRANCO FRIO, TEMPERATURA DE COR: 6000-6500K, BASE: E27,	UNID	2000	R\$ 93,00	R\$ 186.000,00



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

			VOLTAGEM : BIVOLT 90V-240V, VIDA ÚTIL : 25.000H, FLUXO LUMINOSO : 9500LM.				
SIM	301.	44559	LÂMPADA DE LED 100W BULBO BRANCO FRIO, TEMPERATURA DE COR: 6000-6500K, BASE: E27, VOLTAGEM : BIVOLT 90V-240V, VIDA ÚTIL : 25.000H, FLUXO LUMINOSO : 9500LM.	UNID	200	R\$ 93,00	R\$ 18.600,00
	302.	44560	LÂMPADAS DE LED 85 W, MULTITENSÃO 27V/220V, BASE DE CONEXÃO: E40, FLUXO LUZ (LM): 8500, EQUIVALENTE (W): 500 TEMP. COR (K): 6500 (BRANCA FRIA), VIDA (HORAS): 15.000.	UNID	2000	R\$ 85,00	R\$ 170.000,00
SIM	303.	44561	LÂMPADAS DE LED 85 W, MULTITENSÃO 27V/220V, BASE DE CONEXÃO: E40, FLUXO LUZ (LM): 8500, EQUIVALENTE (W): 500 TEMP. COR (K): 6500 (BRANCA FRIA), VIDA (HORAS): 15.000.	UNID	200	R\$ 85,00	R\$ 17.000,00
SIM	304.	18813	PLACA 4X2 CEGA	UNID	1.000	R\$ 4,83	R\$ 4.833,33
SIM	305.	29209	ESPELHO PLACA 4X2 1 POSTO	UNID	1.000	R\$ 4,67	R\$ 4.666,67
SIM	306.	18810	ESPELHO PLACA 4X2 2 POSTO	UNID	1.000	R\$ 5,33	R\$ 5.333,33
SIM	307.	18811	ESPELHO PLACA 4X2 3 POSTO	UNID	1.000	R\$ 6,33	R\$ 6.333,33
SIM	308.	44504	RELÉ SENSOR FOTOCELULA BASE E CABEÇA. ELABORADO COM INSUMOS E COMPONENTES DE ALTA QUALIDADE PARA RESISTIR AO AMBIENTE EXTERNO, PROTEÇÃO IP67.	UNID	20	R\$ 50,33	R\$ 1.006,67
SIM	309.	44505	ISOLADOR OLHAL DE PORCELANA 72 MM X 54 MM, (PIMENTÃO).	UNID	100	R\$ 13,33	R\$ 1.333,33
SIM	310.	16839	ROLO DE FITA ISOLANTE 20 METROS	UNID	300	R\$ 10,33	R\$ 3.100,00

LOTE 09							
Exclusivo ME/EPP?	ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO MÉDIO (R\$)	VALOR TOTAL MÉDIO (R\$)
	311.	38830	PORTA DE FERRO/AÇO, TIPO VENEZIANA., 217 x 87 x 6,5 REFORÇADA	UNID	200	R\$ 632,00	R\$ 126.400,00
SIM	312.	44506	PORTA DE FERRO/AÇO, TIPO VENEZIANA., 217 x 87 x 6,5 REFORÇADA	UNID	20	R\$ 632,00	R\$12.640,00
	313.	38831	PORTA DE FERRO/AÇO, TIPO VENEZIANA., 217 x 77 x 6,5	UNID	200	R\$ 556,67	R\$ 111.333,33
SIM	314.	44507	PORTA DE FERRO/AÇO, TIPO VENEZIANA., 217 x 77 x 6,5	UNID	20	R\$ 556,67	R\$11.133,



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

SIM	315.	44508	JANELA VENEZIANA 6 FOLHAS 120X100CM REQUADRO 12CM COM GRADE	UNID	50	R\$ 460,00	R\$ 23.000,00
SIM	316.	44509	JANELA VENEZIANA 6 FOLHAS 150X100CM REQUADRO 12CM COM GRADE	UNID	50	R\$ 510,33	R\$ 25.516,67
	317.	38833	JANELA DE CORRER AÇO COM GRADE QUADRICULADA VIDRO 100X120CM	UNID	200	R\$ 517,67	R\$ 103.533,33
SIM	318.	44510	JANELA DE CORRER AÇO COM GRADE QUADRICULADA VIDRO 100X120CM	UNID	20	R\$ 517,67	R\$ 10.353,40
SIM	319.	38834	JANELA DE AÇO QUADRICULADA COM GRADE QUADRICULADA 1 FOLHA 60X60X5	UNID	200	R\$ 311,00	R\$ 62.200,00
SIM	320.	29794	FECHADURA COM CILINDRO PARA PORTAS DE MADEIRA	UNID	100	R\$ 103,67	R\$ 10.366,67
SIM	321.	29733	BARRAS METÁLICAS PARA BANHEIRO, RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, DIAMETRO MINIMO DE 3 CM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	UNID	100	R\$ 109,67	R\$ 10.966,67
SIM	322.	34116	BARRAS METÁLICAS PARA BANHEIRO, RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60 CM, DIAMETRO MINIMO DE 3 CM INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	UNID	100	R\$ 93,00	R\$ 9.300,00
SIM	323.	36216	CORRIMÃO EM AÇO INOX, COM H= 110 CM, ACABAMENTO: POLIDO (BRILHANTE), COM ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO.	MT	100	R\$ 173,00	R\$ 17.300,00
SIM	324.	3249	FITA CREPE EM ROLOS 25 MM X 50 M	UNID	200	R\$ 17,33	R\$ 3.466,67
	325.	44512	FOLHA DE LIXA GRÃO 50 (LIXA DE FERRO) UNIDADE	UNID	20.000	R\$ 4,17	R\$ 83.333,33
SIM	326.	44511	FOLHA DE LIXA GRÃO 50 (LIXA DE FERRO) UNIDADE	UNID	2.000	R\$ 4,17	R\$ 8.340,00
SIM	327.	44513	FOLHA DE LIXA GRÃO 150 (LIXA D'AGUA) UNIDADE	UNID	20.000	R\$ 2,83	R\$ 56.666,67
SIM	328.	44514	FOLHA DE LIXA GRÃO 180 (LIXA D'AGUA) UNIDADE	UNID	20.000	R\$ 2,80	R\$ 56.000,00
SIM	329.	44515	MASSA PLÁSTICA, LATA COM 400G. ADESIVO PLASTICO + CATALISADOR.	UNIDADE	1.000	R\$ 16,67	R\$ 16.666,67
SIM	330.	44516	PINCEL CERDAS GRIS PARA LATEX ACRÍLICA 1 ½"	UNID	200	R\$ 5,67	R\$ 1.133,33
SIM	331.	44517	PINCEL CERDAS GRIS PARA LATEX ACRÍLICA 2 ½"	UNID	200	R\$ 9,33	R\$ 1.866,67
SIM	332.	44518	PINCEL CERDAS GRIS PARA LATEX ACRÍLICA 3"	UNID	200	R\$ 13,50	R\$ 2.700,00
SIM	333.	17632	ROLO DE LÃ DE CARNEIRO, ALTURA DA LÃ = 11 CM, TAMANHO=10 CM, ANTI-RESPINGO, COMSUPORTE	UNID	300	R\$ 19,33	R\$ 5.800,00



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

SIM	334.	29728	ROLO DE LÃ DE CARNEIRO, ALTURA DA LÃ = 11 CM, TAMANHO=23 CM, ANTI-RESPINGO, COM SUPORTE.	UNID	400	R\$ 30,33	R\$ 12.133,33
SIM	335.	19976	SUPORTE PARA ROLO, MEDINDO 23 CM	UNID	200	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
SIM	336.	32080	PAPELEIRA DE METAL CROMADO, INOX, COM SISTEMA DE FIXAÇÃO NA PAREDE POR MEIO DE PARAFUSOS.	UNID	150	R\$ 44,67	R\$ 6.700,00
SIM	337.	44519	DISPENSER POUPADOR DE COPOS DE ÁGUA, UM COPO POR CLIQUE, PARA COPOS DE 150ML A 200ML DE DIVERSAS MARCAS, CAPACIDADE PARA 100 COPOS. MEDIDAS ALTURA: 692MM, LARGURA: 143MM, PROFUNDIDADE: 194MM.	UNID	20	R\$ 75,00	R\$ 1.500,00
SIM	338.	44520	FILTRO UNIVERSAL, PARA BEBEDOURO INDUSTRIAL, COMPLETO 200L/H	UNID	30	R\$ 86,33	R\$ 2.590,00
SIM	339.	44521	ARAME RECOZIDO PARA AMARRAÇÃO Nº 12	KG	2.000	R\$ 24,67	R\$ 49.333,33
SIM	340.	44522	ARAME RECOZIDO PARA AMARRAÇÃO Nº 14	KG	2.000	R\$ 23,67	R\$ 47.333,33
SIM	341.	44523	ARAME RECOZIDO PARA AMARRAÇÃO TORCIDO (TRANÇADO) Nº 18	KG	2.000	R\$ 25,33	R\$ 50.666,67
SIM	342.	38887	ARAME GALVANIZADO Nº 12	KG	1.000	R\$ 26,67	R\$ 26.666,67
SIM	343.	44524	ARAME GALVANIZADO Nº 16	KG	1.000	R\$ 27,67	R\$ 27.666,67
SIM	344.	38859	ARAME GALVANIZADO Nº 18	KG	2.000	R\$ 29,67	R\$ 59.333,33
	345.	36291	TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,11 MM (TELA GALINHEIRO) ALTURA A DEFINIR	M²	2.000	R\$ 55,00	R\$ 110.000,00
SIM	346.	44525	TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,11 MM (TELA GALINHEIRO) ALTURA A DEFINIR	M²	200	R\$ 55,00	R\$ 11.000,00
SIM	347.	32053	MANTA ASFALTICA ALUMINIZADA AUTO ADESIVA IMPERMEABILIZANTE EM ROLOS DE 10 METROS COM LARGURA DE APROX 25 CM (REPAROS EM TELHADOS, CALHAS E RUFOS)	ROLO	300	R\$ 48,00	R\$ 14.400,00
SIM	348.	32081	CABIDE/GANCHO DE BANHEIRO SIMPLES EM METAL CROMADO, INOX, COM SISTEMA DE FIXAÇÃO NA PAREDE POR MEIO DE PARAFUSOS	UNID	150	R\$ 8,00	R\$ 1.200,00
SIM	349.	18159	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA, 220 V	UNID	200	R\$ 73,00	R\$ 14.600,00



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

SIM	350.	32072	CHUVEIRO DUCHA ELETRÔNICO (COM REGULAGEM DE TEMPERATURA) CORPO PLASTICO BRANCO, DE PAREDE, 220 V/7500W	UNID	100	R\$ 159,33	R\$ 15.933,33
SIM	351.	36156	KIT DE ACESSÓRIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS	UNID	100	R\$ 96,33	R\$ 9.633,33

LOTE 10							
Exclusivo ME/EPP?	ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO MÉDIO (R\$)	VALOR TOTAL MÉDIO (R\$)
	352.	37450	REJUNTE PARA PORCELANATO QUALIDADE QUARTZOLIT OU SUPERIOR -5KG CORES VARIADAS	SACO	1.000	R\$ 81,00	R\$ 81.000,00
SIM	353.	44526	REJUNTE PARA PORCELANATO QUALIDADE QUARTZOLIT OU SUPERIOR -5KG CORES VARIADAS	SACO	100	R\$ 81,00	R\$ 8.100,00
SIM	354.	34040	ARGAMASSA COLANTE ACIII - 20KG	KG	1.500	R\$ 30,33	R\$ 45.500,00
SIM	355.	17858	ARGAMASSA COLANTE ACII - 20KG	SC	1.500	R\$ 20,67	R\$ 31.000,00
	356.	18412	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM NA COR BRANCA	M²	15.000	R\$ 31,33	R\$ 470.000,00
SIM	357.	44527	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM NA COR BRANCA	M²	1.500	R\$ 31,33	R\$ 46.995,00
SIM	358.	13893	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 30X40 CM. COR BRANCA. PADRÃO MÉDIO DIMENSÕES E/OU CORES SIMILARES. MARCA EMBRAMACO OU SIMILAR.	M²	1.000	R\$ 31,33	R\$ 31.333,33
SIM	359.	36271	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA, NA COM CINZA CLARO, DE DIMENSÕES 30X50 CM OU MEDIDAS SIMILARES	M²	1.000	R\$ 32,00	R\$ 32.000,00
	360.	44529	PISO RETIFICADO 60X60 CM BRANCO EXTRA, CERÂMICO BRILHANTE BORDA RETA PEI4	M²	2.000	R\$ 43,00	R\$ 86.000,00
SIM	361.	44530	PISO RETIFICADO 60X60 CM BRANCO EXTRA, CERÂMICO BRILHANTE BORDA RETA PEI4	M²	200	R\$ 43,00	R\$ 8.600,00
	362.	44531	PISO RETIFICADO 32x57,5 CM BRANCO EXTRA, CERÂMICO BRILHANTE BORDA RETA PEI4	M²	2.000	R\$ 43,00	R\$ 86.000,00



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

(034) 3824-2000

SIM	363.	44532	PISO RETIFICADO 32x57,5 CM BRANCO EXTRA, CERÂMICO BRILHANTE BORDA RETA PEI4	M ²	200	R\$ 43,00	R\$ 8.600,00
-----	------	-------	---	----------------	-----	-----------	--------------

LOTE 11

Exclusivo ME/EPP?	ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO MÉDIO (R\$)	VALOR TOTAL MÉDIO (R\$)
	364.	38890	PISO EM GRANILITE, MÁRMORE OU GRANITINA, AGREGADO COR PRETO, CINZA, PALHA OU BRANCA E=8MM (INCLUSO EXECUÇÃO)	SV/M ²	2.000	R\$ 103,33	R\$ 206.666,67
SIM	365.	44533	PISO EM GRANILITE, MÁRMORE OU GRANITINA, AGREGADO COR PRETO, CINZA, PALHA OU BRANCA E=8MM (INCLUSO EXECUÇÃO)	SV/M ²	200	R\$ 103,33	R\$ 20.666,00
SIM	366.	38888	RODAPÉ DE MARMORITE PRETO, CINZA, PALHA OU BRANCO, H=7CM (INCLUSO EXECUÇÃO)	SV/M	1.000	R\$ 40,00	R\$ 40.000,00

LOTE 12

Exclusivo ME/EPP?	ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO MÉDIO (R\$)	VALOR TOTAL MÉDIO (R\$)
	367.	44535	SOLEIRAS E PEITORAIS EM GRANITO, CINZA ANDORINHA, 14 CM LARGURA X 2 CM ESPESSURA MÍNIMA, INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE NAS MEDIDAS DESEJADAS, POLIMENTO E ACABAMENTO.	SV/M ²	500	R\$ 244,67	R\$ 122.335,00
SIM	368.	44536	SOLEIRAS E PEITORAIS EM GRANITO, CINZA ANDORINHA, 14 CM LARGURA X 2 CM ESPESSURA MÍNIMA, INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE NAS MEDIDAS DESEJADAS, POLIMENTO E ACABAMENTO.	SV/M ²	50	R\$ 244,67	R\$ 12.233,50
	369.	44537	PEDRA EM GRANITO, CINZA ANDORINHA, ESPESSURA MÍNIMA 2 CM, APOIADA EM CONSOLE DE ARDÓSIA OU METALON 20X30MM. INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE NAS MEDIDAS DESEJADAS, POLIMENTO E ACABAMENTO.	SV/M ²	2.000	R\$ 372,33	R\$ 744.666,67
SIM	370.	44538	PEDRA EM GRANITO, CINZA ANDORINHA, ESPESSURA MÍNIMA 2 CM, APOIADA EM CONSOLE DE ARDÓSIA OU METALON 20X30MM. INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE NAS MEDIDAS DESEJADAS, POLIMENTO E ACABAMENTO.	SV/M ²	200	R\$ 372,33	R\$ 74.666,00
	371.	44539	PEDRA EM ARDÓSIA ESPESSURA MÍNIMA 3 CM, INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE NAS MEDIDAS DESEJADAS, POLIMENTO E	SV/M ²	1.000	R\$ 216,00	R\$ 216.000,00



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

(034) 3824-2000

			ACABAMENTO.				
SIM	372.	44540	PEDRA EM ARDÓSIA ESPESSURA MÍNIMA 3 CM, INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE NAS MEDIDAS DESEJADAS, POLIMENTO E ACABAMENTO.	SV/M ²	100	R\$ 216,00	R\$ 21.600,00

LOTE 13							
Exclusivo ME/EPP?	ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO MÉDIO (R\$)	VALOR TOTAL MÉDIO (R\$)
	373.	13323	LIQUI-BRILHO - LATA 18 L	UNID	500	R\$ 366,66	R\$ 183.330,00
SIM	374.	35021	LIQUI-BRILHO - LATA 18 L	LATA	50	R\$ 366,66	R\$ 18.333,00
	375.	29723	SELADOR ACRÍLICO PREMIUM PARA PAREDES. 18L INTERIOR/EXTERIOR - LATA 18 L	LATA	1.000	R\$ 140,00	R\$ 140.000,00
SIM	376.	44541	SELADOR ACRÍLICO PREMIUM PARA PAREDES. 18L INTERIOR/EXTERIOR - LATA 18 L	LATA	100	R\$ 140,00	R\$ 14.000,00
	377.	44542	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO, ALTA DURABILIDADE E RESISTÊNCIA AO TRÁFEGO, RENDIMENTO 8M ² /L - LATA 18 L - COR CINZA.	LATA	500	R\$ 370,00	R\$ 185.000,00
SIM	378.	44543	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO, ALTA DURABILIDADE E RESISTÊNCIA AO TRÁFEGO, RENDIMENTO 8M ² /L - LATA 18 L - COR CINZA	LATA	50	R\$ 370,00	R\$ 18.500,00
	379.	44544	TINTA ACRÍLICA PREMIUM, ANTIMOFO, BOA RESISTÊNCIA, ECONÔMICA COM QUALIDADE, RENDIMENTO DE 7M ² /L - LATA 18 L - CORES VARIADAS.	LATA	1.000	R\$ 473,33	R\$ 473.330,00
SIM	380.	44545	TINTA ACRÍLICA PREMIUM, ANTIMOFO, BOA RESISTÊNCIA, ECONÔMICA COM QUALIDADE, RENDIMENTO DE 7M ² /L - LATA 18 L - CORES VARIADAS.	LATA	100	R\$ 473,33	R\$ 47.333,00
SIM	381.	44546	TINTA ESMALTE SINTETICO ALTO BRILHO, ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE, RENDIMENTO DE 10M ² /L - GALÃO 3,6 L - CORES VARIADAS	GL	300	R\$ 166,66	R\$ 49.998,00
SIM	382.	44547	SELADOR LÁTEX PVA, LATA 18 LITROS MARCA CORAL OU DE MESMA QUALIDADE	LATA	200	R\$ 140,00	R\$ 28.000,00
SIM	383.	44548	MASSA CORRIDA BALDE 25 KG	BALDE	100	R\$ 118,33	R\$ 11.833,00
SIM	384.	44549	THINNER PARA NITROCELULOSE, PROFISSIONAL, UTILIZADO PARA LIMPEZA, DILUIÇÃO DE TINTAS E REMOÇÃO DE RESÍDUOS. GALÃO	GL	200	R\$ 130,00	R\$ 26.000,00



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

(034) 3824-2000

COM 5 LITROS.

LOTE 14							
Exclusivo ME/EPP?	ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO MÉDIO (R\$)	VALOR TOTAL MÉDIO (R\$)
SIM	385.	44550	LONA PLÁSTICA PRETA 50 MICRAS, LARGURA 04 METROS.	METRO	300	R\$ 10,50	R\$ 3.150,00
SIM	386.	44551	LONA PLÁSTICA PRETA 200 MICRAS, LARGURA 06 METROS.	METRO	300	R\$ 17,00	R\$ 5.100,00
SIM	387.	44552	TELA DE SOMBRITE SOMBREAMENTO 30%, LARGURA 04 METROS.	METRO	300	R\$ 13,83	R\$ 4.150,00
SIM	388.	44553	TELA DE SOMBRITE SOMBREAMENTO 50%, LARGURA 04 METROS.	METRO	300	R\$ 17,17	R\$ 5.150,00
SIM	389.	44554	TELA DE SOMBRITE SOMBREAMENTO 80%, LARGURA 04 METROS.	METRO	300	R\$ 20,50	R\$ 6.150,00
SIM	390.	44555	LONA PARA USO GERAL EM POLIETILENO 200 MICRAS, 4X3 METROS, AZUL, COM ILHOSES METÁLICAS A CADA 01 METRO.	UNIDADE	20	R\$ 166,67	R\$ 3.333,33
SIM	391.	44556	MANGUEIRA PRETA DE POLIETILENO 1/2", DIÂMETRO INTERNO (MM) 12,70, PAREDE 1,80, SELO AMARELO	METRO	400	R\$ 1,93	R\$ 773,33
SIM	392.	44557	MANGUEIRA PRETA DE POLIETILENO 3/4", DIÂMETRO INTERNO (MM) 19,05, PAREDE 2,10, SELO AMARELO	METRO	800	R\$ 2,53	R\$ 2.026,67
SIM	393.	44558	MANGUEIRA PRETA DE POLIETILENO 1", DIÂMETRO INTERNO (MM) 25,40, PAREDE 3,00, SELO AMARELO	METRO	400	R\$ 4,03	R\$ 1.613,33

1.2 Os bens/serviços são de natureza comum.

1.3 Os itens enquadram-se na categoria de bens/serviços comuns, não superior à necessária para cumprir as finalidades às quais se destinam, como trata a Lei nº 14.133/2021, por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas usualmente encontradas no mercado, podendo ser licitado por meio da modalidade Pregão.

2. Vigência

2.1 A duração da vigência será de 12 (doze) meses.

2.2 Há possibilidade de prorrogação?

() Não. Em razão de:

(X) Sim. Poderá ser prorrogado por 12 (doze) meses obedecendo à legislação vigente.

3. Fundamento e justificativa acerca da necessidade da contratação

Esta aquisição de materiais de construção em geral é necessária para atender a demanda da Secretaria de Obras, Transportes e Serviços. Os referidos itens serão usados em



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

eventuais construções, reformas, e ampliações de obras, atendendo a todas as secretarias do município de Lagoa Formosa/MG.

As quantidades relacionadas são estimativas e visam à manutenção dos serviços respectivos, evitando a manutenção de estoques elevados.

4. Descrição da solução como um todo considerado o ciclo de vida do objeto e especificação do produto

O Sistema de Registro de Preços (SRP) é o mais adequado para a aquisição de produtos e materiais, tendo em vista que o Município solicitará os itens na medida em que forem necessários, em observância à sua regularização nos artigos 82 a 86 da Lei nº 14.133/21 na modalidade de Pregão Eletrônico, tipo MENOR PREÇO POR ITEM. Para a determinação dos preços de referência, buscamos preços de mercado, dessa forma alcançamos preços mais próximos da realidade, visto que pode ser objetivamente definido por meio das especificações usuais do mercado.

5. Requisitos da contratação

O Sistema de Registro de Preços (SRP) é o mais adequado para a aquisição de produtos e materiais, tendo em vista que o Município solicitará os itens na medida em que forem necessários. Outra vantagem nessa aquisição de materiais é a economia de recursos por parte da contratante, considerando que a Administração não precisa adquirir ou gastar com o estoque de materiais. A hipótese legal para a utilização do registro de preços é a Lei federal nº 14.133/2021. Por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas usualmente encontradas no mercado, podendo ser licitado por meio da modalidade Pregão.

A contratação tem por objetivo, respeitar a isonomia entre os licitantes, selecionar a proposta mais vantajosa para a Administração e promover o desenvolvimento municipal, garantindo a boa qualidade dos materiais e de empresas comprometidas com o desenvolvimento.

Estas, pois, são as razões e os fundamentos que justificam a adoção do sistema de registro de preços, sob pena de contrariedade ao princípio da supremacia do interesse público.

O critério de julgamento será o de MENOR PREÇO UNITÁRIO POR ITEM, desde que observadas às especificações e demais condições estabelecidas neste termo e posteriormente no Edital e seus anexos.

O Objeto contratado deverá ser executado dentro das especificações exigidas neste instrumento. Apurada, em qualquer tempo, divergência entre as especificações pré-fixadas e o fornecimento efetuado, será aplicada à Contratada sanções previstas no edital e na legislação vigente.

O requisito básico para Contratação da Empresa, é que ela seja qualificada, licenciada e/ou autorizada, tendo total competência para o fornecimento dos itens, a fim de garantir o funcionamento regular e permanente das atividades da Administração Pública. Devendo estar apta a exercer a atividade comercial, e estar de acordo com os critérios previamente estabelecidos pelo contratante.

A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto.



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade.

A Contratada deverá responder pelo pagamento de todos os encargos e demais despesas decorrentes da contratação, tais como impostos, taxas, contribuições fiscais, previdenciárias, trabalhistas, fundiárias, enfim, por todas as obrigações e responsabilidades, por mais especiais que sejam e mesmo que não expressas no presente neste Termo.

6. Modelo de execução do objeto

5.1. A solicitação do serviço será feita pelos responsáveis da secretaria/setor, parceladamente, através da Autorização de Compras/Serviços – ACS, acompanhada ou não, por ofício devidamente assinado. Toda entrega deverá ser feita somente mediante solicitação da Contratante, sob pena de devolução da mercadoria entregue. Os itens deverão ser entregues em até no máximo em 1 (um) dia, contado do recebimento da Autorização de Compras/Serviços.

5.2. Caso não seja possível a entrega no prazo previsto, a empresa deverá requerer, motivada e tempestivamente, a prorrogação do prazo, a qual somente ocorrerá se a justificativa for aceita pela Administração, ressalvados as situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: Rua Coronel Cristiano nº 316, Bairro Centro, Lagoa Formosa MG. de segunda à sexta-feira, no período das 7h00min às 11h00min e das 12h00min às 16h00min.

7. Modelo de gestão do contrato

7.1 Os responsáveis pela gestão e pela fiscalização contratual observarão as regras do regulamento municipal (Decreto/Portaria 737/2023).

8. Critérios de medição e de pagamento

Recebimento do Objeto

8.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega pelo fiscal para posterior verificação de conformidade.

8.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos sem ônus para a Administração.



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

8.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 07 (sete) dias úteis, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

8.4. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

8.5. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de 30 (trinta) dias úteis para fins de liquidação, prorrogáveis por igual período.

Prazo de pagamento

8.6. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa.

8.7. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice INPC de correção monetária.

Forma de pagamento

8.8. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

9. Forma e critérios de seleção do fornecedor

9.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO POR ITEM.

9.2. O Sistema de Registro de Preços (SRP) é o mais adequado para a aquisição de produtos e materiais, tendo em vista que o Município solicitará os itens na medida em que forem necessários. Outra vantagem nessa aquisição de materiais é a economia de recursos por parte da contratante, considerando que a Administração não precisa adquirir ou gastar com o estoque de materiais. A hipótese legal para a utilização do registro de preços é a Lei nº 14.133/21.

9.3. Quando pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela administração.

9.4. Para fins de aptidão para a fase de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

9.4.1. Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas-CEIS;

9.4.2. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa licitante e também de seu sócio majoritário, por força do artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992, que prevê, dentre as sanções impostas ao responsável pela prática de ato de improbidade administrativa, a proibição de contratar com o Poder Público, inclusive por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário;



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

9.4.3. Caso conste na Consulta de Situação do Fornecedor a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o gestor diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas;

9.4.4. A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros;

9.4.5. Constatada a existência de sanção, o Pregoeiro reputará o licitante inabilitado, por falta de condição de participação;

9.4.6. No caso de inabilitação, haverá nova verificação, pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123, de 2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida para aceitação da proposta subsequente;

9.4.7. Havendo a necessidade de envio de documentos de habilitação complementares, necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados, o licitante será convocado a encaminhá-los, em formato digital, via sistema, no prazo de 02 (duas) horas, sob pena de inabilitação;

9.4.8. Somente haverá a necessidade de comprovação do preenchimento de requisitos mediante apresentação dos documentos originais não-digitais quando houver dúvida em relação à integridade do documento digital;

9.4.9. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos;

9.4.10. Se o licitante for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o licitante for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto aqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz;

9.4.11. Serão aceitos registros de CNPJ de licitante matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes à Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil ou pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, por constar no próprio documento que é válido para matriz e filiais, bem assim quanto ao Certificado de Regularidade do FGTS, quando o licitante tenha o recolhimento dos encargos centralizado, devendo, desta forma, apresentar o documento comprobatório de autorização para a centralização.

Exigências de habilitação

9.5. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

9.5.1. DA HABILITAÇÃO JURÍDICA:

a) Ato Constitutivo:

- Ato constitutivo - Estatuto ou Contrato Social - e alterações em vigor, devidamente registradas e arquivadas na repartição competente, para as Sociedades Comerciais, e, em se tratando de Sociedades por Ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores, ou;

- Inscrição do ato constitutivo, no caso de Sociedades Civis, acompanhada de prova da diretoria em exercício, ou;

- Decreto de autorização, em se tratando de empresas ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido

9.5.2. DA HABILITAÇÃO TÉCNICA

a) Atestado de Capacidade Técnica da Empresa, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado.



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

O atestado deverá comprovar a execução compatível com as características, quantidades e prazos com o objeto da presente licitação, em observância ao disposto no Art. 67 da Lei 14.133/2021, cuidando-se que tal (is) atestado (s) não seja (m) emitido (s) pela própria empresa ou por empresa do mesmo grupo empresarial. O atestado deverá conter as seguintes informações:

- Nome, CNPJ e endereço completo do emitente;
- Descrição do produto fornecido ou serviço prestado;
- Nome da empresa que prestou (s) o(s) serviço (s);
- Data de emissão;
- Assinatura e identificação do signatário (nome e cargo ou função que exerce junto à emitente).

DA HABILITAÇÃO TÉCNICA SOMENTE PARA OS PARA OS ITENS 47 E 48.

- b) DOF – DOCUMENTO DE ORIGEM FLORESTAL** em todas as transações envolvendo produtos e subprodutos de origem nativa.

O Documento de Origem Florestal (DOF), instituído pela Portaria nº 253, de 18 de agosto de 2006, do Ministério do Meio Ambiente (MMA), constitui licença obrigatória para o transporte e Armazenamento de produtos florestais de origem nativa, inclusive o carvão vegetal nativo, contendo as informações sobre a procedência desses produtos, nos termos do art. 36 da Lei nº 12.651, de 25 de maio de 2012 (Lei de Proteção da Vegetação Nativa).

- c) CTF – CADASTRO TÉCNICO FEDERAL / IBAMA DA LICITANTE NA HABILITAÇÃO** com as atividades de **COMERCIO DE MADEIRA E TRANSPORTE DE PRODUTOS FLORESTAIS** para os itens, os produtos/subprodutos de origem nativa conforme exigência da Lei Federal como condição para assinatura do contrato.

9.5.3. DA HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA

a) Prova de Inscrição no CNPJ.

- O documento deverá ser expedido no máximo 90 (Noventa) dias antes da data do recebimento dos envelopes;

b) Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal.

- Relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

c) Prova de regularidade para com a Fazenda Federal e a Seguridade Social, incluindo os Débitos Previdenciários, mediante apresentação de Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil ou pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, em vigor;



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

d) **Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual** do domicílio ou sede da licitante, mediante apresentação de certidão emitida pela Secretaria competente do Estado em vigor;

e) **Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal** do domicílio ou sede da licitante, mediante apresentação de certidão emitida pela Secretaria competente do Município;

f) **Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS**, emitida pela Caixa Econômica Federal em vigor;

g) **Prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho**, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou Certidão Positiva de Débitos Trabalhistas com os mesmos efeitos da CNDT conforme lei 12.440, de 07 de julho de 2011, em vigor;

h) **Declaração de cumprimento ao disposto no inciso XXXIII do Art. 7º da Constituição Federal**

- Declaração que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de qualquer trabalho a menores de 16, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

9.5.4. DA HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

a) **Balanco Patrimonial e demonstrações contábeis dos dois últimos exercícios sociais**, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados monetariamente, quando encerrados há mais de 03 (três) meses da data de apresentação da proposta, tomando como base a variação, ocorrida no período, do ÍNDICE GERAL DE PREÇOS – DISPONIBILIDADE INTERNA – IGP-DI, publicado pela Fundação Getúlio Vargas – FGV ou outro indicador que o venha substituir.

- Se necessária a atualização monetária do Balanço Patrimonial, deverá ser apresentado, juntamente com os documentos em apreço, o memorial de cálculo correspondente, assinado pelo contador.
- As empresas com menos de um exercício financeiro devem cumprir a exigência deste item mediante apresentação de Balanço de Abertura ou do último Balanço Patrimonial levantado, conforme o caso.
- Serão aceitos como na forma da lei o Balanço Patrimonial (inclusive o de abertura) e demonstrações contábeis assim apresentados:
 - Publicados em Diário Oficial; ou
 - Publicados em Jornal; ou
 - Por cópia ou fotocópia registrada ou autenticada na Junta Comercial da sede ou domicílio da licitante; ou
 - Por cópia ou fotocópia do livro Diário, devidamente autenticado na Junta Comercial da sede ou domicílio da licitante ou em outro órgão equivalente, inclusive com os Termos de Abertura e de Encerramento; ou
 - Por cópia ou fotocópia do SPED (Sistema Público de Escrituração Digital) acompanhado do recibo de entrega do livro digital e termo de autenticação da Junta Comercial.
- Os documentos relativos deverão ser apresentados contendo assinatura do representante legal da empresa licitante e do seu contador, ou mediante publicação no Órgão de Imprensa Oficial, devendo, neste caso, permitir a identificação do



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

veículo e a data de sua publicação. A indicação do nome do contador e do número do seu registro no Conselho Regional de Contabilidade - CRC - são indispensáveis.

- A boa situação econômico-financeira da empresa PROPONENTE deverá ser demonstrada através de cálculos de índices devidamente calculados e assinados pelo contador responsável, conforme especificado abaixo:

Índice de Liquidez Geral: $ILG = AC + RLP/PC + Ex.LP$, onde $ILG > 1,0$, onde

ILG = Índice de Liquidez Geral

AC = Ativo Circulante

RLP = Realizável a Longo Prazo

PC = Passivo Circulante

Ex.LP = Exigível a Longo Prazo

Índice de Liquidez Corrente: $ILC = AC/PC$, onde $ILC > 1,0$, onde

ILC = Liquidez Corrente

AC = Ativo Circulante

PC = Passivo Circulante

Índice de Endividamento Geral: $IEG = (PC + Ex.LP)/AT$, onde $IE < 0,90$, onde

IEG = Índice de Endividamento Geral

PC = Passivo Circulante

Ex.LP = Exigível a Longo Prazo

AT = Ativo Total

O atendimento aos índices ora estabelecido permitirá a demonstração de situação econômica equilibrada da licitante. Caso contrário, o desatendimento aos índices revelará uma situação deficitária da empresa, colocando em risco a execução do contrato. Sob este aspecto, a contratação de empresas em situação de equilíbrio financeiro é o mínimo que o Município deverá cercar-se para assegurar o integral cumprimento do contrato, exigindo-se índices que estabeleçam um mínimo de segurança, sem prejuízo da competitividade do certame. Esta exigência de índices contábeis é importante devido à crescente responsabilização subsidiária da Administração pelos pagamentos de verbas e encargos sociais de funcionários de empresas contratadas que se tornam insolventes, conforme entendimento adotado pela Justiça do Trabalho. É praxe nos editais de licitação realizados por diversos órgãos, dentre eles o da União, Estado de Minas Gerais, Municípios, Tribunal de Contas da União e Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, a exigência de comprovação de boa saúde financeira através de índices financeiros obtidos por fórmulas matemáticas cujos valores são obtidos no balanço patrimonial da empresa

Será considerada inabilitada a empresa cujo índice não obedecer aos valores estipulados acima. Para estes cálculos poderá ser aberto prazo com suspensão para diligência da conferência pelo contador indicado pela Administração, no prazo de até 48 horas após a abertura do envelope de documentação de habilitação.

No cálculo dos índices exigidos, utilizar-se-á os resultados expressos no balanço (demonstrações contábeis) dos dois últimos exercícios sociais exigível.

O Índice contábil será calculado sempre com uma casa decimal, utilizando-se o arredondamento matemático a partir da segunda casa decimal.



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

As memórias de cálculo dos índices devem ser anexadas pelo licitante à documentação pertinente à qualificação econômico-financeira.

b) **Certidão negativa de falência ou Concordata** expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica. Caso o documento não declare sua validade somente será aceito documento expedido no máximo 90 (noventa) dias antes da data do recebimento dos envelopes;

9.5.5. DEVERÁ APRESENTAR, AINDA, OS SEGUINTE DOCUMENTOS:

- a) **Declaração que não emprega menor – Anexo III do edital**
- b) **Declaração de ME/EPP (se for o caso); - Anexo IV do edital**
- c) **Declaração referente à habilitação; - Anexo V do edital**
- d) **Declaração de inexistência de servidor público municipal nos quadros da empresa; - Anexo VI do edital**
- e) **Declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social; e – Anexo VII do edital**
- f) **Declaração de que as propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas. – Anexo VIII**

10. **Estimativas do valor da contratação**

10.1. O custo estimado total da contratação é de 13.735.893,73 (treze milhões, setecentos e trinta e cinco mil e oitocentos e noventa e três reais e setenta e três centavos)

11. **Adequação orçamentária**

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no orçamento do Município na seguinte dotação:

SECRETARIA	FICHAS	FONTE	CO
MANUTENÇÃO DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS	107,109	500	0000
LICITAÇÃO TIPO 7			

Lagoa Formosa, 04 de abril de 2024.



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

Geraldo Moreira Soares

Secretário de obras

ANEXO III – MODELO PROPOSTA DE PREÇOS

Pregão 018/2024

Processo Licitatório 032/2024

Razão Social do Licitante:

CNPJ:

Insc. Estadual:

Endereço:

Cidade:

Estado:

Telefone:

E-mail:

INFORMAÇÕES PARA PAGAMENTOS (quando por sistema bancário):

Banco:

Agência:

Conta:

REPRESENTANTE LEGAL PARA FINS DE ASSINATURA DO CONTRATO:



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

(034) 3824-2000

Nome:

Identidade:

Órgão expedidor:

Estado Civil:

Nacionalidade:

CPF:

E-mail:

LOTE 01							
Exclusivo ME/EPP?	ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO MÉDIO (R\$)	VALOR TOTAL MÉDIO (R\$)
SIM	1.	44434	LOCAÇÃO DE CONTAINER, PARA DEPÓSITO/ FERRAMENTARIA DE OBRA, COM MEDIDAS MINIMAS DE (2,50) METROS DE COMPRIMENTO, (1,70) METROS DE LARGURA E (2,20) METROS DE ALTURA, INCLUIDAS DESPESAS DE ENTREGA E REMOÇÃO.	MÊS	36		

LOTE 02							
Exclusivo ME/EPP?	ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO MÉDIO (R\$)	VALOR TOTAL MÉDIO (R\$)
SIM	2.	36149	ALVENARIA DE VEDAÇÃO - BLOCOS CERÂMICOS FURADOS 14X19X39CM	UNID	10.000		
SIM	3.	38773	ALVENARIA DE VEDAÇÃO - BLOCOS CERÂMICOS FURADOS 14X19X29CM	UNID	10.000		
SIM	4.	36218	ALVENARIA DE VEDAÇÃO - BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X29CM	UNID	10.000		
SIM	5.	38835	ALVENARIA DE VEDAÇÃO - BLOCOS CERÂMICOS DE 11,5X19X39CM	UNID	10.000		
SIM	6.	38836	ALVENARIA DE VEDAÇÃO - BLOCOS CERÂMICOS FURADOS DE 9x19x29	UNID	30.000		
SIM	7.	26291	ALVENARIA DE VEDAÇÃO - BLOCOS CERÂMICOS FURADOS DE 9x19x19	UNID	30.000		
	8.	15622	AREIA FINA	M³	800		
SIM	9.	36364	AREIA FINA	M³	80		
	10.	18090	AREIA GROSSA	M³	800		
SIM	11.	36363	AREIA GROSSA	M³	80		
	12.	18399	AREIA LAVADA	M³	800		
SIM	13.	44453	AREIA LAVADA	M³	80		
	14.	38844	CIMENTO PORTLAND OU SIMILAR, OU SUPERIOR - COMPOSTO CPII E 32, SACO COM 50 KGS FCK 25 MPA	UNID	5.000		
SIM	15.	44454	CIMENTO PORTLAND OU SIMILAR, OU SUPERIOR - COMPOSTO CPII E 32, SACO COM 50 KGS FCK 25 MPA	UNID	500		
	16.	18061	PEDRA BRITADA N. 2	M³	1.000		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

SIM	17.	44455	PEDRA BRITADA N. 2	M³	100		
	18.	16730	PEDRA BRITADA N. 1	M³	1.000		
SIM	19.	44456	PEDRA BRITADA N. 1	M³	100		
	20.	38846	PEDRA BRITADA N. 0	M³	1.000		
SIM	21.	44457	PEDRA BRITADA N. 0	M³	100		
SIM	22.	32038	TIJOLO CERAMICO MACICO 5 X 10 X 20 CM	UNID	50.000		
SIM	23.	34041	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMAÇÃO – 01 LITRO	LITRO	300		
SIM	24.	32024	ADITIVO PLASTIFICANTE E ESTABILIZADOR PARA ARGAMASSAS DE ASSENTAMENTO E REBOCO LATA 18 LITROS	LATA	100		
	25.	9922	TELHA CERÂMICA TIPO AMERICANA, COR VERMELHA (NATURAL)	PC	20.000		
SIM	26.	44458	TELHA CERÂMICA TIPO AMERICANA, COR VERMELHA (NATURAL)	PC	2.000		
	27.	36361	TELHA FIBROCIMENTO 6 MM,10% INCLINAÇÃO	PC	1.000		
SIM	28.	44460	TELHA FIBROCIMENTO 6 MM,10% INCLINAÇÃO	PC	100		
SIM	29.	27291	TELHA CERAMICA TIPO PLAN, COMPRIMENTO DE 47 CM, RENDIMENTO DE 26 TELHAS/M2.	PC	25.000		
SIM	30.	38827	TELHA CUMEEIRA DE CERÂMICA	PC	1.500		

LOTE 03

Exclusivo ME/EPP?	ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO MÉDIO (R\$)	VALOR TOTAL MÉDIO (R\$)
SIM	31.	36362	BLOCO DE CONCRETO 19 X 19 X 19 CM	UNID	5.000		
SIM	32.	38837	BLOCO DE CONCRETO 19 X 19 X 39 CM	UNID	5.000		
SIM	33.	34350	BLOCO DE CONCRETO 14 x 19 x 39 CM	UNID	5.000		
SIM	34.	38838	BLOCO DE CONCRETO 14 x 19 x 29 CM	UNID	5.000		
SIM	35.	38839	BLOCO DE CONCRETO 14 X 19 X 19 CM	UNID	20.000		
SIM	36.	38841	CANALETA DE CONCRETO DE 14X19X29 CM	UNID	5.000		
SIM	37.	38842	CANALETA DE CONCRETO DE 14X19X19 CM	UNID	5.000		
SIM	38.	38843	CANALETAS DE CONCRETO PARA VIGA BALDRAME 19X19X39	UNID	10.000		

LOTE 04

Exclusivo ME/EPP?	ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL MÉDIO (R\$)
-------------------	------	------	-----------	-------	-------	----------------	-------------------------



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

						MÉDIO (R\$)	
	39.	21622	CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 20 MPA	M³	300		
SIM	40.	44460	CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 20 MPA	M³	30		
	41.	38845	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 130 +/- 20 MM, INCLUI BOMBA (NBR 8953)	M³	300		
SIM	42.	44461	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 130 +/- 20 MM, INCLUI BOMBA (NBR 8953)	M³	30		

LOTE 05							
Exclusivo ME/EPP?	ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO MÉDIO (R\$)	VALOR TOTAL MÉDIO (R\$)
SIM	43.	36350	MADEIRA COMPENSADA DE 10 MM DE ESPESSURA PARA FABRICAÇÃO DE FORMA PARA LAJES	M²	500		
SIM	44.	36352	MADEIRA COMPENSADA DE 19 MM DE ESPESSURA PARA FABRICAÇÃO DE FORMA PARA LAJES	M²	500		
SIM	45.	36353	TÁBUA DE PINUS COM 2,5 CM DE ESPESSURA PARA FABRICAÇÃO DE FORMAS	M²	500		
SIM	46.	32048	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2,20 x 1,10M, E = 10 MM	UN	480		
	47.	32043	MADEIRA SERRADA NÃO APARELHADA – ANGELIM VERMELHO	M³	300		
SIM	48.	44462	MADEIRA SERRADA NÃO APARELHADA – ANGELIM VERMELHO	M³	30		
SIM	49.	32044	TÁBUA DE MADEIRA NÃO APARELHADA (2,5X20 CM)	M	3000		
SIM	50.	32045	TÁBUA DE MADEIRA NÃO APARELHADA (2,5X25 CM)	M	3000		
	51.	32046	TÁBUA DE MADEIRA NÃO APARELHADA (2,5X30 CM)	M	3000		
SIM	52.	44463	TÁBUA DE MADEIRA NÃO APARELHADA (2,5X30 CM)	M	300		
SIM	53.	35917	MADEIRA ROLIÇA TRATADA, EUCALIPTO (2,20/8x10)	UNID	1000		
	54.	35919	MADEIRA ROLIÇA TRATADA, EUCALIPTO OU EQUIVALENTE (2,80/12x14)	UNID	1500		
SIM	55.	44464	MADEIRA ROLIÇA TRATADA, EUCALIPTO OU EQUIVALENTE (2,80/12x14)	UNID	150		
SIM	56.	35921	EUCALIPTO TRATADO 2,40 METROS, COM TOPO DE 12 CM DE DIAMETRO	UNID	600		
SIM	57.	35926	EUCALIPTO TRATADO 2,60 METROS, COM TOPO DE 12 CM DE DIAMETRO	UNID	600		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

SIM	58.	35927	EUCALIPTO TRATADO 2,80 METROS, COM TOPO DE 12 CM DE DIAMETRO	UNID	600		
SIM	59.	35928	EUCALIPTO TRATADO 3,00 METROS, COM TOPO DE 12 CM DE DIAMETRO	UNID	600		
SIM	60.	35929	EUCALIPTO TRATADO 3,20 METROS, COM TOPO DE 12 CM DE DIAMETRO	UNID	600		
	61.	36210	PORTA DE MADEIRA 80X210 YPÊ OU SEMELHANTE EM VERNIZ NATURAL, INCLUSO DOBRADIÇAS, BATENTE E ACESSÓRIOS.	UNID	200		
SIM	62.	44465	PORTA DE MADEIRA 80X210 YPÊ OU SEMELHANTE EM VERNIZ NATURAL, INCLUSO DOBRADIÇAS, BATENTE E ACESSÓRIOS.	UNID	20		
	63.	38828	PORTA DE MADEIRA 70X210 YPÊ OU SEMELHANTE EM VERNIZ NATURAL, INCLUSO DOBRADIÇAS, BATENTE E ACESSÓRIOS	UNID	200		
SIM	64.	44466	PORTA DE MADEIRA 70X210 YPÊ OU SEMELHANTE EM VERNIZ NATURAL, INCLUSO DOBRADIÇAS, BATENTE E ACESSÓRIOS	UNID	20		
	65.	38829	PORTA 100X210 YPÊ OU SEMELHANTE EM VERNIZ NATURAL, INCLUSO DOBRADIÇAS, BATENTE E ACESSÓRIOS	UNID	200		
SIM	66.	44467	PORTA 100X210 YPÊ OU SEMELHANTE EM VERNIZ NATURAL, INCLUSO DOBRADIÇAS, BATENTE E ACESSÓRIOS	UNID	20		

LOTE 06							
Exclusivo ME/EPP?	ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO MÉDIO (R\$)	VALOR TOTAL MÉDIO (R\$)
SIM	67.	38861	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA	UNID	200		
SIM	68.	36163	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1.1/4, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA	UNID	200		
SIM	69.	36191	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60M	UNID	200		
SIM	70.	44435	ADAPTADOR EM POLIETILENO, SOLDÁVEL E ROSCAVEL COM FLANGE E ANEL PARA CAIXA D'ÁGUA 20MM.	UNID	50		
SIM	71.	44436	ADAPTADOR EM POLIETILENO, SOLDÁVEL E ROSCAVEL COM FLANGE E ANEL PARA CAIXA D'ÁGUA 25MM	UNID	50		
SIM	72.	44437	ADAPTADOR EM POLIETILENO, SOLDÁVEL E ROSCAVEL COM FLANGE E ANEL PARA CAIXA D'ÁGUA 50MM	UNID	50		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

SIM	73.	32088	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO	UNID	200		
SIM	74.	36222	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA. AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	200		
SIM	75.	36181	CURVA 45° PVC, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	200		
SIM	76.	36187	CURVA 45° PVC, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	200		
SIM	77.	36171	CURVA 45° PVC, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	200		
SIM	78.	36176	CURVA 45° PVC, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR	UNID	200		
SIM	79.	36194	CURVA 45°, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	200		
SIM	80.	36195	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA	UNID	200		
SIM	81.	36182	CURVA 90° PVC, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR	UNID	200		
SIM	82.	36188	CURVA 90° PVC, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, MARCA TIGRE OU AMANCO	UNID	200		
SIM	83.	36172	CURVA 90° PVC, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	200		
SIM	84.	36177	CURVA 90° PVC, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	200		
SIM	85.	37946	CURVA 90°, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	200		
SIM	86.	38774	CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UNID	200		
SIM	87.	13702	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	UNID	200		
SIM	88.	18455	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA ELÁSTICA, EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	UNID	200		
SIM	89.	13704	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	UNID	200		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

SIM	90.	13643	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA	UNID	200		
SIM	91.	5475	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA ELÁSTICA, EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	UNID	200		
SIM	92.	18440	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	200		
SIM	93.	13638	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA	UNID	200		
SIM	94.	36174	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	200		
SIM	95.	36185	JOELHO 90° PVC, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	200		
SIM	96.	13699	JOELHO 90° PVC, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	200		
SIM	97.	13698	JOELHO PVC, 90 GRAUS, SOLDÁVEL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UNID	300		
SIM	98.	13900	JOELHO PVC, 90 GRAUS, SOLDÁVEL, DN 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UNID	200		
SIM	99.	18465	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UNID	200		
SIM	100.	36247	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO	UNID	200		
SIM	101.	13744	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	UNID	200		
SIM	102.	36153	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM PVC SOLDÁVEL DN 25 (¾")	UNID	200		
SIM	103.	44469	UNIÃO SOLDÁVEL COM BITOLA DE 50MM. PERMITE A JUNÇÃO DE CANOS DE PVC COM SOLDA A FRIO, INDICADO PARA USO COM ÁGUA FRIA	UNID	30		
SIM	104.	36183	LUVA PVC, ÁGUA PLUVIAL , DN 100 MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	200		
SIM	105.	36189	LUVA PVC, ÁGUA PLUVIAL , DN 150 MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	200		
SIM	106.	36178	LUVA PVC, ÁGUA PLUVIAL , DN 75 MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR	UNID	200		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

SIM	107.	21427	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR	UNID	200		
SIM	108.	21440	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR	UNID	200		
SIM	109.	38776	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, MARCA TIGRE OU AMANCO	UNID	200		
SIM	110.	38777	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR	UNID	200		
SIM	111.	36268	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO	UNID	200		
SIM	112.	36179	REDUÇÃO PVC, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM PARA 75 MM, MARCA TIGRE, AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	200		
SIM	113.	32676	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM, INSTALADO EM PRESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA / FIBROCIMENTO	UNID	200		
SIM	114.	36160	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2	UNID	200		
SIM	115.	36275	SIFÃO PLÁSTICO UNIVERSAL, FLEXÍVEL, BRANCO, COMPRIMENTO 72CM ABERTO OU SIMILAR. MARCAR AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR	UNID	200		
SIM	116.	44438	TUBO LIGAÇÃO AJUSTÁVEL FLEXÍVEL VASO BACIA SANITÁRIA 25CM	UNID	100		
SIM	117.	38778	TE PVC, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	200		
SIM	118.	38779	TE PVC, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR	UNID	200		
SIM	119.	39203	TE PVC, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	200		
SIM	120.	38781	TE PVC, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR	UNID	200		
SIM	121.	36280	TÊ DE PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA	UNID	200		
SIM	122.	36281	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA	UNID	200		
SIM	123.	36282	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA	UNID	200		
SIM	124.	36283	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA	UNID	200		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

SIM	125.	36284	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM X 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA	UNID	200		
SIM	126.	36285	TÊ SANITÁRIO, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UNID	200		
SIM	127.	27393	TÊ SANITÁRIO, PVC, DN 50 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UNID	200		
SIM	128.	38848	TE 3/4" AZUL LISO-ROQUE AVEL C/ BUCHA DE LATÃO	UNID	200		
SIM	129.	38849	TE PVC, 90 GRAUS, SOLDÁVEL, DN 50MM, PARA ESGOTO	UNID	200		
SIM	130.	5478	TE PVC, SOLDÁVEL, DN 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UNID	200		
SIM	131.	21438	TE PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UNID	200		
SIM	132.	36295	TUBO PVC, DN 100 MM, PARA ÁGUAS PLUVIAIS (NBR 5688)	M	2.000		
SIM	133.	25446	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	M	2.000		
SIM	134.	25444	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM	M	3.000		
SIM	135.	25449	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN100 MM	M	3.000		
SIM	136.	36168	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, MARCA TIGRE OU AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR	M	1.000		
SIM	137.	36193	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 20 MM	M	3.000		
SIM	138.	36383	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 MM	M	3.000		
SIM	139.	32134	TUBO PVC, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAIS (NBR 5688)	M	2.000		
SIM	140.	34150	TUBO PVC, SERIE R, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAIS (NBR 5688)	M	2.000		
SIM	141.	18452	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM, AGUA FRIA (NBR-5648), AMANCO OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR	M	1.500		
SIM	142.	18451	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA	M	2.000		
SIM	143.	38850	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA	M	1.000		
SIM	144.	44439	TUBO PONTA AZUL - 86CM X 38MM- 1 UNIDADE, COM ANEL DE VEDAÇÃO	UNID	200		
SIM	145.	44440	TORNEIRA PLASTICA 1/2 E 3/4 PRETA, DE JARDIM COM BICO PARA ENCAIXE DE MANGUEIRA	UNID	100		
SIM	146.	44441	BUCHA VEDANTE DE TORNEIRA 1/2"	UNID	1.000		
SIM	147.	44442	ENGATE RABICHO MANGUEIRA FLEXÍVEL PLÁSTICA BRANCA PARA ÁGUA FRIA BANHEIRO E COZINHA 1/2" 60 CM	UNID	200		
SIM	148.	44443	ENGATE RABICHO MANGUEIRA FLEXÍVEL PLÁSTICA BRANCA PARA ÁGUA FRIA BANHEIRO E COZINHA 1/2" 40 CM	UNID	200		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

SIM	149.	44444	KIT COMPLETO MECANISMO REPARO CAIXA ACOPLADA UNIVERSAL C/ BOIA E SAIDA	KIT	50		
SIM	150.	44445	ANEL DE VEDAÇÃO PARA BACIAS SANITÁRIAS. ELIMINA VAZAMENTOS E MAU CHEIRO NO BANHEIRO. COM GUIA	UNID	20		
SIM	151.	44446	ANEL PARA TUBO PONTA AZUL SUPERIOR	UNID	20		
SIM	152.	27397	FITA VEDA ROSCA 18X25MM	UNID	200		
SIM	153.	29779	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 175 GR	UNID	200		

LOTE 07							
Exclusiv o ME/EPP?	ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO O MÉDIO (R\$)	VALOR TOTAL MÉDIO (R\$)
SIM	154.	36192	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4, INCLUSO CONEXÕES	UNID	200		
SIM	155.	38782	REGISTRO 2" BRUTO – REGISTRO GERAL	UNID	200		
SIM	156.	36164	KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO 1/2", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSÁVEL	UNID	200		
SIM	157.	36249	KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO 1 1/4", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA	UNID	100		
SIM	158.	36250	KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO 3/4", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA	UNID	100		
SIM	159.	36251	KIT DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO, ACABAMENTO CROMADO, INCLUSO SUPORTE PARA FIXAÇÃO NA PAREDE.	UNID	100		
SIM	160.	36253	KIT VÁLVULA DE DESCARGA 1 1/4", INCLUSO CONEXÕES BASE E ACABAMENTO METÁLICO CROMADO. MARCA FANI OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	200		
SIM	161.	36230	CUBA AÇO INOX DE EMBUTIR COM VÁLVULA DE 3 1/2", DE *56 X 33 X 12* CM, OU DIMENSÕES SIMILARES,	UNID	100		
SIM	162.	36159	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE	UNID	100		
SIM	163.	36232	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 X 30 X 12 CM	UNID	100		
SIM	164.	36158	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE MÁRMORE OU SIMILAR	UNID	100		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

 (034) 3824-2000

	165.	36162	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS E TAMPA	UNID	200		
SIM	166.	44471	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS E TAMPA	UNID	20		
SIM	167.	38783	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 2000 LITROS, COM ACESSÓRIOS E TAMPA	UNID	50		
SIM	168.	36220	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M.	UNID	100		
SIM	169.	36221	CAIXA DE GORDURA SIMPLES, CIRCULAR, BRANCA, DIÂMETRO INTERNO = 0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,4 M. DIMENSÕES SIMILARES. AMANCO O OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR	UNID	100		
SIM	170.	36298	FOSSA SÉPTICA BIODIGESTOR 1.500L AZUL POLIETILENO, INCLUSO CONEXÕES E SUSPIRO. FORTLEV OU IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR.	UNID	30		
SIM	171.	36248	KIT BACIA INFANTIL COM CAIXA ACOPLADA, LOUÇA BRANCA	UNID	100		
SIM	172.	1618	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 44 X 35,5 CM, DIMENSÕES SIMILARES. PADRÃO POPULAR	UNID	100		
SIM	173.	36278	TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO COM COLUNA, 2X22L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE PLÁSTICO	UNID	100		
SIM	174.	36279	TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO SUSPENSO, DUPLO, 120X60CM OU SIMILAR.	UNID	100		
SIM	175.	32077	TANQUE SIMPLES EM MARMORE SINTETICO DE FIXAR NA PAREDE, CAPACIDADE 22 L, 60 X46 CM	UNID	100		
	176.	36154	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2" E ACABAMENTO METÁLICO CROMADO	UNID	300		
SIM	177.	44472	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2" E ACABAMENTO METÁLICO CROMADO	UNID	30		
SIM	178.	29730	TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4	UNID	200		
SIM	179.	18166	TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE	UNID	200		
SIM	180.	18433	TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO	UNID	200		
SIM	181.	36296	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE	UNID	100		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

(034) 3824-2000

SIM	182.	44447	TORNEIRA LAVATÓRIO BANHEIRO BICA MÓVEL 1/4V LUXO, MONTAGEM SOBRE A BANCADA. MONTAGEM NA PIA, SOBRE A MESA, LIGA DE AÇO, ALÇA E ALAVANCA	UNID	100		
SIM	183.	44448	TORNEIRA COZINHA MESA BICA MÓVEL LUXO 1/4 DE VOLTA, MONTAGEM SOBRE A MESA	UNID	100		
SIM	184.	44449	VÁLVULA PARA ESCOAMENTO DE LAVATÓRIOS EM METAL, SEM LADRÃO, COM 70 MM DE DIÂMETRO DE COMPRIMENTO DE CORPO; BITOLA DO CORPO DE 1" E ROSCA DE CONEXÃO DO SIFÃO DE 1"	UNID	100		
SIM	185.	32082	VASO SANITARIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRAO ALTO, QUADRADO, RESISTÊNCIA ALTA, COM ASSENTO SANITÁRIO COMPLETO, E COM CONJUNTO PARA FIXAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO COM PARAFUSO, ARRUELA E BUCHA	UNID	100		
SIM	186.	44450	MICTÓRIO INDIVIDUAL LOUÇA BRANCO, COM SIFÃO INTEGRADO, E PARAFUSOS DE FIXAÇÃO. MEDIDAS APROXIMADAS 53,5X32X27CM.	UNID	30		
SIM	187.	44451	VÁLVULA AUTOMÁTICA DE DESCARGA MICTÓRIO, DE SANITÁRIOS MASCULINOS, COMPOSTA POR UMA ESTRUTURA EM METAL, ENCORPADA EM LATÃO E REVESTIDA EM CROMO, COM BOTÃO EM METAL, POSSUI MECANISMO DE ACIONAMENTO MANUAL E FECHAMENTO AUTOMÁTICO TEMPORIZADO	UNID	20		
SIM	188.	44528	REPARO DE VALVULA DE DESCARGA COMPATIVEL COM VALVULA HIDRA	UNID	100		
SIM	189.		REPARO DE VALVULA DE DESCARGA COMPATIVEL COM VALVULA DOCOL	UNID	100		
SIM	190.	44474	PARAFUSO DE FIXAÇÃO DE VASO SANITÁRIO COM ARRUELA E BUCHA	PAR	50		

LOTE 08

Exclusivo ME/EPP?	ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO MÉDIO (R\$)	VALOR TOTAL MÉDIO (R\$)
SIM	191.	44475	KIT BARRAMENTO TRIFÁSICO 150 AMPERES, PARA DISJUNTORES PADRÃO DIN, BARRAS VERTICAIS DE 3/4" X 1/8". BARRAS HORIZONTAIS DE 3/8" X 1/16". CAPACIDADE DE ATÉ 60 CIRCUITOS.	KIT	20		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

			ACOMPANHA: 1 BARRAMENTO DE DISTRIBUIÇÃO COM CAPACIDADE DE 150 AMPERES; 1 KIT BARRAMENTO NEUTRO 150A; 1 KIT BARRAMENTO TERRA 150A; 2 TRILHOS PARA FIXAÇÃO DOS DISJUNTORES; 1 TRILHO PARA FIXAÇÃO DO DISJUNTOR GERAL; 3 BARRAS PARA INTERLIGAÇÃO DO BARRAMENTO COM O DISJUNTOR GERAL; 3 BARRAS VERTICAIS; 30 BARRAS HORIZONTAIS.				
SIM	192.	44476	BARRAMENTO TRIFÁSICO COM CURVATURA 300 AMPERES. MEDIDA DA BARRA DE 300A: 25,4MM X 6,35MM O COMPRIMENTO DA BARRA PARA 60 POLOS É 62,5CM (ALTURA) APROXIMADAMENTE. MEDIDA DE BARRA EM POLEGADA É: BARRA 300 / 400A 1 X ¼.	UNID	20		
SIM	193.	44477	BARRAMENTO TIPO PENTE TRIFÁSICO 63A.	UNID	20		
SIM	194.	44478	BARRAMENTO TIPO PENTE TRIFÁSICO 120A.	UNID	20		
SIM	195.	35653	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS	M	20.000		
SIM	196.	35565	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10,0 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS	M	2.000		
SIM	197.	35566	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS	M	3.000		
SIM	198.	35562	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS	M	20.000		
SIM	199.	35563	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4,0 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS	M	5.000		
SIM	200.	35564	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM ² , ANTICHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS	M	5.000		
SIM	201.	44479	CABO PP 2 VIAS EM COBRE 2,5MM, ROLO COM 100 METROS.	ROLO	10		
SIM	202.	44480	CABO PP 2 VIAS EM COBRE 4MM, ROLO COM 100 METROS.	ROLO	30		
SIM	203.	44481	CABO PP 2 VIAS EM COBRE 6MM, ROLO COM 100 METROS.	ROLO	20		
SIM	204.	44482	CABO PP 4 VIAS EM COBRE 2,5MM, ROLO COM 100 METROS.	ROLO	10		
SIM	205.	44483	CABO PP 4 VIAS EM COBRE 4MM, ROLO COM 100 METROS.	ROLO	10		
SIM	206.	44484	CABO PP 4 VIAS EM COBRE 6MM, ROLO COM 100 METROS.	ROLO	20		
SIM	207.	44485	CONTATOR TRIPOLAR, CORENTE NOMINAL (A): 12 AMPERES, GRAU DE PROTEÇÃO (IEC 60529), TERMINAIS PRINCIPAIS: IP10, BOBINA E CONTATOS AUXILIARES: IP20.	UNID	20		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

SIM	208.	44486	CONTATOR TRIPOLAR, CORENTE NOMINAL (A): 25 AMPERES, GRAU DE PROTEÇÃO (IEC 60529), TERMINAIS PRINCIPAIS: IP10, BOBINA E CONTATOS AUXILIARES: IP20.	UNID	20		
SIM	209.	44487	CONTATOR TRIPOLAR, CORENTE NOMINAL (A): 125 AMPERES, GRAU DE PROTEÇÃO (IEC 60529), TERMINAIS PRINCIPAIS: IP10, BOBINA E CONTATOS AUXILIARES: IP20.	UNID	20		
SIM	210.	44488	CAIXA DE PASSAGEM 4/2 CONDULETE, TAMANHO SIMPLES COM TAMPA.	UNID	20		
SIM	211.	44489	CONECTOR UNIDUT MULTIPLO, ROSCA BSP, DIÂMETRO NOMINAL ¾.	UNID	20		
SIM	212.	38784	MÓDULO TOMADA 10A 2P+T 250V	UNID	500		
SIM	213.	38785	MÓDULO TOMADA 20A 2P+T 250V	UNID	500		
SIM	214.	18801	MÓDULO INTERRUPTOR SIMPLES 10A 250V BRANCO	UNID	500		
SIM	215.	38786	MÓDULO INTERRUPTOR INTERMEDIÁRIO 10A 250V BRANCO	UNID	10		
SIM	216.	18800	MÓDULO INTERRUPTOR PARALELO 10A 250V BRANCO	UNID	20		
SIM	217.	18802	MODULO TECLA CAMPAINHA LARGO NA COR BRANCA	UNID	300		
SIM	218.	38787	MÓDULO CIGARRA BIVOLT AUTOMÁTICA 127V/220V	UNID	300		
SIM	219.	38788	SUORTE MODULAR 4X2	UNID	1.000		
SIM	220.	38789	CAIXA SOBREPOR 1 POSTO SISTEMA X	UNID	1.000		
SIM	221.	38790	CAIXA SOBREPOR 2 POSTO SISTEMA X	UNID	1.000		
SIM	222.	38791	CAIXA SOBREPOR 3 POSTO SISTEMA X	UNID	1.000		
SIM	223.	13769	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS	M	20.000		
SIM	224.	36206	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO	M	2.000		
SIM	225.	36207	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	500		
SIM	226.	38792	BUCHA PLÁSTICA 6MM C/ ANEL CABEÇA PHILIPS	UNID	10.000		
SIM	227.	21517	BUCHA PLÁSTICA 8MM C/ ANEL CABEÇA PHILIPS	UNID	10.000		
SIM	228.	38793	BUCHA PLÁSTICA 10MM C/ ANEL CABEÇA PHILIPS	UNID	10.000		
SIM	229.	38794	PARAFUSO 6MM CABEÇA PHILIPS	UNID	10.000		
SIM	230.	38795	PARAFUSO 8MM CABEÇA PHILIPS	UNID	10.000		
SIM	231.	38796	PARAFUSO 10MM CABEÇA PHILIPS	UNID	10.000		
SIM	232.	35593	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6W	UNID	300		
SIM	233.	36255	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, COR BRANCA, 12W/72W, SOBREPOR.	UNID	300		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

SIM	234.	36203	PAINEL PLAFON LED 25W 24W SOBREPOR QUADRADO REATOR LUZ FRIA	UNID	200		
SIM	235.	38851	PARAFUSO AUTO BROCANTE 3MM CABEÇA PHILIPS	UNID	20.000		
SIM	236.	38852	PARAFUSO AUTO BROCANTE 8MM CABEÇA PHILIPS	UNID	20.000		
SIM	237.	38853	CINTA PLÁSTICA FITA BRAÇADEIRA NYLON ENFORCA GATO 10CM	UNID	3.000		
SIM	238.	38857	CINTA PLÁSTICA FITA BRAÇADEIRA NYLON ENFORCA GATO 20CM.	UNID	3.000		
SIM	239.	38854	CINTA PLÁSTICA FITA BRAÇADEIRA NYLON ENFORCA GATO 30CM.	UNID	3.000		
SIM	240.	38855	CINTA PLÁSTICA FITA BRAÇADEIRA NYLON ENFORCA GATO 40CM	UNID	3.000		
SIM	241.	38856	CINTA PLÁSTICA FITA BRAÇADEIRA NYLON ENFORCA GATO 50CM	UNID	2.000		
SIM	242.	36204	REFLETOR LED 400W HOLOFOTE BRANCO FRIO BIVOLT A PROVA D'ÁGUA	UNID	200		
SIM	243.	44490	REFLETOR LED 200W HOLOFOTE BRANCO FRIO BIVOLT A PROVA D'ÁGUA	UNID	200		
SIM	244.	44491	REFLETOR LED 100W HOLOFOTE BRANCO FRIO BIVOLT A PROVA D'ÁGUA	UNID	200		
SIM	245.	44492	REFLETOR LED 50W HOLOFOTE BRANCO FRIO BIVOLT A PROVA D'ÁGUA	UNID	200		
SIM	246.	18705	FITA AUTO FUSÃO PROFISSIONAL 19MMX10MX0,76MM	ROLO	200		
SIM	247.	38797	FITA DUPLA FACE, FIXAÇÃO EXTREMA, 24 X 2M	UNID	200		
SIM	248.	44493	CONECTOR BARRA POLIETILENO 6MM² 25A 600V, 12 POLOS POR BARRA	BARRA	100		
SIM	249.	44494	CONECTOR TERMINAL TUBULAR 1,5 MM	UNID	500		
SIM	250.	44495	CONECTOR TERMINAL TUBULAR 2,5 MM	UNID	500		
SIM	251.	44496	CONECTOR TERMINAL TUBULAR 16 MM	UNID	200		
SIM	252.	44497	CONECTOR TERMINAL TUBULAR 25 MM	UNID	200		
SIM	253.	44498	CONECTOR TERMINAL OLHAL 1,5 MM	UNID	200		
SIM	254.	44499	CONECTOR TERMINAL OLHAL 2,5 MM	UNID	200		
SIM	255.	44500	CONECTOR TERMINAL OLHAL 16 MM	UNID	200		
SIM	256.	44501	CONECTOR TERMINAL OLHAL 25 MM	UNID	200		
SIM	257.	16892	CONECTOR DE PERFURAÇÃO 6/35MM	UNID	500		
SIM	258.	38798	CONECTOR DE PERFURAÇÃO 16/50MM	UNID	500		
SIM	259.	38799	CONECTOR CAT5E RJ45	UNID	1.500		
	260.	21285	CABO DE REDE CAT 6 4 PARES, 305M NA COR PRETA	CAIXA	100		
SIM	261.	44502	CABO DE REDE CAT 6 4 PARES, 305M NA COR PRETA	CAIXA	10		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

SIM	262.	38800	PLUGUE MACHO 2P 10A 250 V	UNID	500		
SIM	263.	38801	PLUGUE MACHO 2P 20A 250 V	UNID	500		
SIM	264.	38802	PLUGUE MACHO 2P 30A 250 V	UNID	500		
SIM	265.	18819	PLUGUE FÊMEA 2P 10A 250 V	UNID	500		
SIM	266.	38803	PLUGUE FÊMEA 2P 20A 250 V	UNID	500		
SIM	267.	38804	PLUGUE FÊMEA 2P 30A 250 V	UNID	500		
SIM	268.	35581	DISJUNTOR DIN 16A MONOPOLAR, COM CURVA C	UNID	200		
SIM	269.	5576	DISJUNTOR DIN 16A BIPOLAR, COM CURVA C	UNID	200		
SIM	270.	38805	DISJUNTOR DIN 16A TRIPOLAR, COM CURVA C	UNID	200		
SIM	271.	21568	DISJUNTOR DIN 20A MONOPOLAR, COM CURVA C	UNID	200		
SIM	272.	35600	DISJUNTOR DIN 20A BIPOLAR, COM CURVA C	UNID	200		
SIM	273.	38806	DISJUNTOR DIN 20A TRIPOLAR, COM CURVA C	UNID	200		
SIM	274.	35584	DISJUNTOR DIN 32A MONOPOLAR, COM CURVA C	UNID	200		
SIM	275.	35587	DISJUNTOR DIN 32A BIPOLAR, COM CURVA C	UNID	200		
SIM	276.	38807	DISJUNTOR DIN 32A TRIPOLAR, COM CURVA C	UNID	200		
SIM	277.	38808	DISJUNTOR DIN 63A MONOPOLAR, COM CURVA C	UNID	200		
SIM	278.	38809	DISJUNTOR DIN 63A BIPOPOLAR, COM CURVA C	UNID	200		
SIM	279.	38810	DISJUNTOR DIN 63A TRIPOLAR, COM CURVA C	UNID	200		
SIM	280.	44503	DISJUNTOR DIN 100A TRIPOLAR, COM CURVA C	UNID	200		
SIM	281.	18729	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR PARA 6 DISJUNTORES	UNID	200		
SIM	282.	38811	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR PARA 12 DISJUNTORES	UNID	200		
SIM	283.	38812	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR PARA 24 DISJUNTORES	UNID	200		
SIM	284.	38813	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE SOBREPOR PARA 1 DISJUNTOR	UNID	200		
SIM	285.	38814	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE SOBREPOR PARA 6 DISJUNTORES	UNID	200		
SIM	286.	38815	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE SOBREPOR PARA 12 DISJUNTORES	UNID	200		
SIM	287.	38816	CANALETA DUPLA 20X20 COM ADESIVO 2 METROS	UNID	1.000		
SIM	288.	38817	TRILHO PARA DISJUNTOR DIN COM 1 METRO PERFURADO	UNID	200		
SIM	289.	38818	ETIQUETA ADESIVA 220v OU 110v	UNID	1.000		
SIM	290.	38819	BROCA DE VÍDEA 6MM	UNID	100		
SIM	291.	38820	BROCA DE VÍDEA 8MM	UNID	100		
SIM	292.	38821	BROCA DE VÍDEA 10MM	UNID	100		
SIM	293.	38822	BROCA DE AÇO RÁPIDO 6MM	UNID	100		
SIM	294.	38823	BROCA DE AÇO RÁPIDO 8MM	UNID	100		
SIM	295.	38824	BROCA DE AÇO RÁPIDO 10MM	UNID	100		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

SIM	296.	35112	LÂMPADA LED BULBO 12W E27 BRANCO	UNID	1.000		
SIM	297.	38825	LÂMPADA LED BULBO 20W E27 BRANCO	UNID	1.000		
SIM	298.	38826	LÂMPADA LED BULBO 40W E27 BRANCO	UNID	1.000		
SIM	299.	38153	LÂMPADA LED BULBO 50W E27 BRANCO	UNID	1.000		
	300.	38155	LÂMPADA DE LED 100W BULBO BRANCO FRIO, TEMPERATURA DE COR: 6000-6500K, BASE: E27, VOLTAGEM : BIVOLT 90V-240V, VIDA ÚTIL : 25.000H, FLUXO LUMINOSO : 9500LM.	UNID	2000		
SIM	301.	44559	LÂMPADA DE LED 100W BULBO BRANCO FRIO, TEMPERATURA DE COR: 6000-6500K, BASE: E27, VOLTAGEM : BIVOLT 90V-240V, VIDA ÚTIL : 25.000H, FLUXO LUMINOSO : 9500LM.	UNID	200		
	302.	44560	LÂMPADAS DE LED 85 W, MULTITENSÃO 27V/220V, BASE DE CONEXÃO: E40, FLUXO LUZ (LM): 8500, EQUIVALENTE (W): 500 TEMP. COR (K): 6500 (BRANCA FRIA), VIDA (HORAS): 15.000.	UNID	2000		
SIM	303.	44561	LÂMPADAS DE LED 85 W, MULTITENSÃO 27V/220V, BASE DE CONEXÃO: E40, FLUXO LUZ (LM): 8500, EQUIVALENTE (W): 500 TEMP. COR (K): 6500 (BRANCA FRIA), VIDA (HORAS): 15.000.	UNID	200		
SIM	304.	18813	PLACA 4X2 CEGA	UNID	1.000		
SIM	305.	29209	ESPELHO PLACA 4X2 1 POSTO	UNID	1.000		
SIM	306.	18810	ESPELHO PLACA 4X2 2 POSTO	UNID	1.000		
SIM	307.	18811	ESPELHO PLACA 4X2 3 POSTO	UNID	1.000		
SIM	308.	44504	RELÉ SENSOR FOTOCELULA BASE E CABEÇA. ELABORADO COM INSUMOS E COMPONENTES DE ALTA QUALIDADE PARA RESISTIR AO AMBIENTE EXTERNO, PROTEÇÃO IP67.	UNID	20		
SIM	309.	44505	ISOLADOR OLHAL DE PORCELANA 72 MM X 54 MM, (PIMENTÃO).	UNID	100		
SIM	310.	16839	ROLO DE FITA ISOLANTE 20 METROS	UNID	300		

LOTE 09

Exclusivo ME/EPP?	ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO MÉDIO (R\$)	VALOR TOTAL MÉDIO (R\$)
	311.	38830	PORTA DE FERRO/AÇO, TIPO VENEZIANA., 217 x 87 x 6,5 REFORÇADA	UNID	200		
SIM	312.	44506	PORTA DE FERRO/AÇO, TIPO VENEZIANA., 217 x 87 x 6,5 REFORÇADA	UNID	20		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

	313.	38831	PORTA DE FERRO/AÇO, TIPO VENEZIANA., 217 x 77 x 6,5	UNID	200		
SIM	314.	44507	PORTA DE FERRO/AÇO, TIPO VENEZIANA., 217 x 77 x 6,5	UNID	20		
SIM	315.	44508	JANELA VENEZIANA 6 FOLHAS 120X100CM REQUADRO 12CM COM GRADE	UNID	50		
SIM	316.	44509	JANELA VENEZIANA 6 FOLHAS 150X100CM REQUADRO 12CM COM GRADE	UNID	50		
	317.	38833	JANELA DE CORRER AÇO COM GRADE QUADRICULADA VIDRO 100X120CM	UNID	200		
SIM	318.	44510	JANELA DE CORRER AÇO COM GRADE QUADRICULADA VIDRO 100X120CM	UNID	20		
SIM	319.	38834	JANELA DE AÇO QUADRICULADA COM GRADE QUADRICULADA 1 FOLHA 60X60X5	UNID	200		
SIM	320.	29794	FECHADURA COM CILINDRO PARA PORTAS DE MADEIRA	UNID	100		
SIM	321.	29733	BARRAS METÁLICAS PARA BANHEIRO, RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, DIAMETRO MINIMO DE 3 CM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	UNID	100		
SIM	322.	34116	BARRAS METÁLICAS PARA BANHEIRO, RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60 CM, DIAMETRO MINIMO DE 3 CM INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	UNID	100		
SIM	323.	36216	CORRIMÃO EM AÇO INOX, COM H= 110 CM, ACABAMENTO: POLIDO (BRILHANTE), COM ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO.	UNID	100		
SIM	324.	3249	FITA CREPE EM ROLOS 25 MM X 50 M	UNID	200		
	325.	44512	FOLHA DE LIXA GRÃO 50 (LIXA DE FERRO) UNIDADE	UNID	20.000		
SIM	326.	44511	FOLHA DE LIXA GRÃO 50 (LIXA DE FERRO) UNIDADE	UNID	2.000		
SIM	327.	44513	FOLHA DE LIXA GRÃO 150 (LIXA D'AGUA) UNIDADE	UNID	20.000		
SIM	328.	44514	FOLHA DE LIXA GRÃO 180 (LIXA D'AGUA) UNIDADE	UNID	20.000		
SIM	329.	44515	MASSA PLÁSTICA, LATA COM 400G. ADESIVO PLASTICO + CATALISADOR.	UNIDADE	1.000		
SIM	330.	44516	PINCEL CERDAS GRIS PARA LATEX ACRÍLICA 1 ½"	UNID	200		
SIM	331.	44517	PINCEL CERDAS GRIS PARA LATEX ACRÍLICA 2 ½"	UNID	200		
SIM	332.	44518	PINCEL CERDAS GRIS PARA LATEX ACRÍLICA 3"	UNID	200		
SIM	333.	17632	ROLO DE LÃ DE CARNEIRO, ALTURA DA LÃ = 11 CM, TAMANHO=10 CM, ANTI-RESPINGO, COMSUPORTE	UNID	300		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

SIM	334.	29728	ROLO DE LÃ DE CARNEIRO, ALTURA DA LÃ = 11 CM, TAMANHO=23 CM, ANTI-RESPINGO, COM SUPORTE.	UNID	400		
SIM	335.	19976	SUPORTE PARA ROLO, MEDINDO 23 CM	UNID	200		
SIM	336.	32080	PAPELEIRA DE METAL CROMADO, INOX, COM SISTEMA DE FIXAÇÃO NA PAREDE POR MEIO DE PARAFUSOS.	UNID	150		
SIM	337.	44519	DISPENSER POUPADOR DE COPOS DE ÁGUA, UM COPO POR CLIQUE, PARA COPOS DE 150ML A 200ML DE DIVERSAS MARCAS, CAPACIDADE PARA 100 COPOS. MEDIDAS ALTURA: 692MM, LARGURA: 143MM, PROFUNDIDADE: 194MM.	UNID	20		
SIM	338.	44520	FILTRO UNIVERSAL, PARA BEBEDOURO INDUSTRIAL, COMPLETO 200L/H	UNID	30		
SIM	339.	44521	ARAME RECOZIDO PARA AMARRAÇÃO Nº 12	KG	2.000		
SIM	340.	44522	ARAME RECOZIDO PARA AMARRAÇÃO Nº 14	KG	2.000		
SIM	341.	44523	ARAME RECOZIDO PARA AMARRAÇÃO TORCIDO (TRANÇADO) Nº 18	KG	2.000		
SIM	342.	38887	ARAME GALVANIZADO Nº 12	KG	1.000		
SIM	343.	44524	ARAME GALVANIZADO Nº 16	KG	1.000		
SIM	344.	38859	ARAME GALVANIZADO Nº 18	KG	2.000		
	345.	36291	TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,11 MM (TELA GALINHEIRO) ALTURA A DEFINIR	M ²	2.000		
SIM	346.	44525	TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,11 MM (TELA GALINHEIRO) ALTURA A DEFINIR	M ²	200		
SIM	347.	32053	MANTA ASFALTICA ALUMINIZADA AUTO ADESIVA IMPERMEABILIZANTE EM ROLOS DE 10 METROS COM LARGURA DE APROX 25 CM (REPAROS EM TELHADOS, CALHAS E RUFOS)	ROLO	300		
SIM	348.	32081	CABIDE/GANCHO DE BANHEIRO SIMPLES EM METAL CROMADO, INOX, COM SISTEMA DE FIXAÇÃO NA PAREDE POR MEIO DE PARAFUSOS	UNID	150		
SIM	349.	18159	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA, 220 V	UNID	200		
SIM	350.	32072	CHUVEIRO DUCHA ELETRÔNICO (COM REGULAGEM DE TEMPERATURA) CORPO PLASTICO BRANCO, DE PAREDE, 220 V/7500W	UNID	100		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

SIM	351.	36156	KIT DE ACESSÓRIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS	UNID	100		
-----	------	-------	---	------	-----	--	--

LOTE 10							
Exclusivo ME/EPP?	ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO MÉDIO (R\$)	VALOR TOTAL MÉDIO (R\$)
	352.	37450	REJUNTE PARA PORCELANATO QUALIDADE QUARTZOLIT OU SUPERIOR -5KG CORES VARIADAS	SACO	1.000		
SIM	353.	44526	REJUNTE PARA PORCELANATO QUALIDADE QUARTZOLIT OU SUPERIOR -5KG CORES VARIADAS	SACO	100		
SIM	354.	34040	ARGAMASSA COLANTE ACIII - 20KG	UN	1.500		
SIM	355.	17858	ARGAMASSA COLANTE ACII - 20KG	UN	1.500		
	356.	18412	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM NA COR BRANCA	M²	15.000		
SIM	357.	44527	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM NA COR BRANCA	M²	1.500		
SIM	358.	13893	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 30X40 CM. COR BRANCA. PADRÃO MÉDIO DIMENSÕES E/OU CORES SIMILARES. MARCA EMBRAMACO OU SIMILAR.	M²	1.000		
SIM	359.	36271	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA, NA COM CINZA CLARO, DE DIMENSÕES 30X50 CM OU MEDIDAS SIMILARES	M²	1.000		
	360.	44529	PISO RETIFICADO 60X60 CM BRANCO EXTRA, CERÂMICO BRILHANTE BORDA RETA PEI4	M²	2.000		
SIM	361.	44530	PISO RETIFICADO 60X60 CM BRANCO EXTRA, CERÂMICO BRILHANTE BORDA RETA PEI4	M²	200		
	362.	44531	PISO RETIFICADO 32x57,5 CM BRANCO EXTRA, CERÂMICO BRILHANTE BORDA RETA PEI4	M²	2.000		
SIM	363.	44532	PISO RETIFICADO 32x57,5 CM BRANCO EXTRA, CERÂMICO BRILHANTE BORDA RETA PEI4	M²	200		

LOTE 11							
Exclusivo ME/EPP?	ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL MÉDIO (R\$)



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

						MÉDIO (R\$)	
	364.	38890	PISO EM GRANILITE, MÁRMORE OU GRANITINA, AGREGADO COR PRETO, CINZA, PALHA OU BRANCA E=8MM (INCLUSO EXECUÇÃO)	SV/M ²	2.000		
SIM	365.	44533	PISO EM GRANILITE, MÁRMORE OU GRANITINA, AGREGADO COR PRETO, CINZA, PALHA OU BRANCA E=8MM (INCLUSO EXECUÇÃO)	SV/M ²	200		
SIM	366.	38888	RODAPÉ DE MARMORITE PRETO, CINZA, PALHA OU BRANCO, H=7CM (INCLUSO EXECUÇÃO)	SV/M	1.000		

LOTE 12							
Exclusivo ME/EPP?	ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO MÉDIO (R\$)	VALOR TOTAL MÉDIO (R\$)
	367.	44535	SOLEIRAS E PEITORAIS EM GRANITO, CINZA ANDORINHA, 14 CM LARGURA X 2 CM ESPESSURA MÍNIMA, INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE NAS MEDIDAS DESEJADAS, POLIMENTO E ACABAMENTO.	SV/M ²	500		
SIM	368.	44536	SOLEIRAS E PEITORAIS EM GRANITO, CINZA ANDORINHA, 14 CM LARGURA X 2 CM ESPESSURA MÍNIMA, INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE NAS MEDIDAS DESEJADAS, POLIMENTO E ACABAMENTO.	SV/M ²	50		
	369.	44537	PEDRA EM GRANITO, CINZA ANDORINHA, ESPESSURA MÍNIMA 2 CM, APOIADA EM CONSOLE DE ARDÓSIA OU METALON 20X30MM. INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE NAS MEDIDAS DESEJADAS, POLIMENTO E ACABAMENTO.	SV/M ²	2.000		
SIM	370.	44538	PEDRA EM GRANITO, CINZA ANDORINHA, ESPESSURA MÍNIMA 2 CM, APOIADA EM CONSOLE DE ARDÓSIA OU METALON 20X30MM. INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE NAS MEDIDAS DESEJADAS, POLIMENTO E ACABAMENTO.	SV/M ²	200		
	371.	44539	PEDRA EM ARDÓSIA ESPESSURA MÍNIMA 3 CM, INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE NAS MEDIDAS DESEJADAS, POLIMENTO E ACABAMENTO.	SV/M ²	1.000		
SIM	372.	44540	PEDRA EM ARDÓSIA ESPESSURA MÍNIMA 3 CM, INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE NAS MEDIDAS DESEJADAS, POLIMENTO E ACABAMENTO.	SV/M ²	100		

LOTE 13



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

(034) 3824-2000

Exclusivo ME/EPP?	ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO MÉDIO (R\$)	VALOR TOTAL MÉDIO (R\$)
	373.	13323	LIQUI-BRILHO - LATA 18 L	UNID	500		
SIM	374.	35021	LIQUI-BRILHO - LATA 18 L	UNID	50		
	375.	29723	SELADOR ACRÍLICO PREMIUM PARA PAREDES. 18L INTERIOR/EXTERIOR - LATA 18 L	LATA	1.000		
SIM	376.	44541	SELADOR ACRÍLICO PREMIUM PARA PAREDES. 18L INTERIOR/EXTERIOR - LATA 18 L	LATA	100		
	377.	44542	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO, ALTA DURABILIDADE E RESISTÊNCIA AO TRÁFEGO, RENDIMENTO 8M²/L - LATA 18 L - COR CINZA.	LATA	500		
SIM	378.	44543	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO, ALTA DURABILIDADE E RESISTÊNCIA AO TRÁFEGO, RENDIMENTO 8M²/L - LATA 18 L - COR CINZA	LATA	50		
	379.	44544	TINTA ACRÍLICA PREMIUM, ANTIMOFO, BOA RESISTÊNCIA, ECONÔMICA COM QUALIDADE, RENDIMENTO DE 7M²/L - LATA 18 L – CORES VARIADAS.	LATA	1.000		
SIM	380.	44545	TINTA ACRÍLICA PREMIUM, ANTIMOFO, BOA RESISTÊNCIA, ECONÔMICA COM QUALIDADE, RENDIMENTO DE 7M²/L - LATA 18 L – CORES VARIADAS.	LATA	100		
SIM	381.	44546	TINTA ESMALTE SINTETICO ALTO BRILHO, ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE, RENDIMENTO DE 10M²/L - GALÃO 3,6 L - CORES VARIADAS	GL	300		
SIM	382.	44547	SELADOR LÁTEX PVA, LATA 18 LITROS MARCA CORAL OU DE MESMA QUALIDADE	LATA	200		
SIM	383.	44548	MASSA CORRIDA BALDE 25 KG	BALDE	100		
SIM	384.	44549	THINNER PARA NITROCELULOSE, PROFISSIONAL, UTILIZADO PARA LIMPEZA, DILUIÇÃO DE TINTAS E REMOÇÃO DE RESÍDUOS. GALÃO COM 5 LITROS.	GL	200		

LOTE 14

Exclusivo ME/EPP?	ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO MÉDIO (R\$)	VALOR TOTAL MÉDIO (R\$)
SIM	385.	44550	LONA PLÁSTICA PRETA 50 MICRAS, LARGURA 04 METROS.	METRO	300		
SIM	386.	44551	LONA PLÁSTICA PRETA 200 MICRAS, LARGURA 06 METROS.	METRO	300		
SIM	387.	44552	TELA DE SOMBRITE SOMBREAMENTO 30%, LARGURA 04 METROS.	METRO	300		
SIM	388.	44553	TELA DE SOMBRITE SOMBREAMENTO 50%, LARGURA 04 METROS.	METRO	300		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

SIM	389.	44554	TELA DE SOMBRITE SOMBREAMENTO 80%, LARGURA 04 METROS.	METRO	300		
SIM	390.	44555	LONA PARA USO GERAL EM POLIETILENO 200 MICRAS, 4X3 METROS, AZUL, COM ILHOSES METÁLICAS A CADA 01 METRO.	UNIDADE	20		
SIM	391.	44556	MANGUEIRA PRETA DE POLIETILENO 1/2", DIÂMETRO INTERNO (MM) 12,70, PAREDE 1,80, SELO AMARELO	METRO	400		
SIM	392.	44557	MANGUEIRA PRETA DE POLIETILENO 3/4", DIÂMETRO INTERNO (MM) 19,05, PAREDE 2,10, SELO AMARELO	METRO	800		
SIM	393.	44558	MANGUEIRA PRETA DE POLIETILENO 1", DIÂMETRO INTERNO (MM) 25,40, PAREDE 3,00, SELO AMARELO	METRO	400		

(No mínimo em 60 dias)

Observações:

• **Somente serão aceitas propostas com no máximo 02 (duas) casas decimais, sob pena de desclassificação;**

• Declaramos para todos os efeitos legais que, ao apresentar esta proposta, com os preços e prazos acima indicados, estamos de pleno acordo com as condições gerais e especiais estabelecidas para esta licitação, as quais nos submetemos incondicional e integralmente.

• Declaramos que até a presente data inexistem fatos impeditivos a participação desta empresa ao presente certame licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

• Declaramos que não possuímos em nosso quadro funcional servidor público ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação (Conforme art. 9º, § 1º da lei 14.133/21) e não possuímos em nosso quadro societário servidor público da ativa, ou empregado de empresa pública ou de sociedade de economia mista.

• Declaramos, ainda, sob as penas da lei, que não estamos cumprindo pena de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, em qualquer de suas esferas Federal, Estadual e Municipal, inclusive no Distrito Federal.

Data: / /

Assinatura:

Carimbo Padronizado



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

ANEXO IV – DECLARAÇÃO QUE NÃO EMPREGA MENOR Pregão eletrônico 018/2024 Processo Licitatório 032/2024

A empresa _____, devidamente inscrita, no CNPJ sob o nº _____, com sede _____, nº _____, Bairro _____, na cidade de _____, por intermédio de seu representante legal, o Sr. _____, portador do CPF nº _____, DECLARA, para fins, que não emprega menor de 18 (Dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (Dezesseis) anos, salvo na condição de aprendiz.

_____, ____ de _____, de 2024.



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

Representante legal
CPF

ANEXO V - DECLARAÇÃO DE CONDIÇÃO DE ME, EPP OU EQUIPARADAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 032/2024

Declaro para os devidos fins e sob as penalidades da Lei, que a empresa: _____, inscrita no CNPJ sob o nº. _____, está enquadrada como _____ (Microempresa, EPP, Equiparada), e cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e está apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 ao 49 da referida lei. Outrossim, declaro, que não existe qualquer impedimento entre os previstos nos incisos do § 4º do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/2006. E que caso haja restrição fiscal ou trabalhista nos documentos de habilitação, pretendemos utilizar o prazo previsto no art. 43, § 1º da Lei Complementar 123/2006, para regularização, estando ciente que, do contrário, decairá o direito à contratação, estando sujeita às sanções previstas no art. 155 da Lei nº 14133/2021.



Município de Lagoa Formosa
Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).
CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

_____, ____ de _____, de 2024.

Representante legal
CPF

ANEXO VI - DECLARAÇÃO REFERENTE À HABILITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 032/2024

A empresa....., CNPJ nº....., **declara**, sob as penas da lei, que atende plenamente todos os requisitos de habilitação exigidos para participar do Pregão Eletrônico nº **018/2024**.

_____, ____ de _____, de 2024.

Representante legal



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

CPF

**ANEXO VII – DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE SERVIDOR PÚBLICO NOS
QUADROS DA EMPRESA
Modalidade de licitação nº 018/2024
Processo Licitatório 032/2024**

(Nome da empresa) _____,
(CNPJ) _____, sediada no(a) _____
(endereço completo), por seu representante legal, Sr.
_____ Identidade _____, CPF
_____, DECLARA, que, não possui em seu quadro funcional servidor
público ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou responsável pela
licitação e não possui em seu quadro societário servidor público da ativa, ou
empregado de empresa pública ou de sociedade de economia mista.



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

Local e Data: _____

Assinatura do representante legal

ANEXO VIII – DECLARAÇÃO DE RESERVA LEGAL DE CARGOS **Pregão eletrônico nº 018/2024** **Processo Licitatório 032/2024**

A empresa _____, devidamente inscrita, no CNPJ sob o nº _____, com sede _____, nº _____, Bairro _____, na cidade de _____, por intermédio de seu representante legal, o Sr. _____, portador do CPF nº _____, DECLARA, para os fins que se fizerem necessários, que CUMPRE as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitação da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

_____, _____, de _____, de 2024.



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

Representante legal
CPF

ANEXO IX – DECLARAÇÃO SOBRE A PROPOSTA **Pregão eletrônico nº 018/2024** **Processo Licitatório 032/2024**

A empresa _____, devidamente inscrita, no CNPJ sob o nº _____, com sede _____, nº _____, Bairro _____, na cidade de _____, por intermédio de seu representante legal, o Sr. _____, portador do CPF nº _____, DECLARA, para os fins que se fizerem necessários, que a proposta econômica apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas Leis Trabalhistas, nas normas infra legais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de apresentação da proposta.

_____, _____, de _____, de 2024.



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

Representante legal
CPF

ANEXO X – MINUTA DA ATA Pregão eletrônico nº 018/2024 Processo Licitatório 032/2024

MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTURA xx, QUE
ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE LAGOA
FORMOSA E A
EMPRESA/LICITANTE.....

O MUNICÍPIO DE LAGOA FORMOSA, inscrito no CNPJ n.º 18.602.078/0001-41, com sede na Praça Dona Filomena, 02, Centro, Lagoa Formosa/MG, a seguir denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu Prefeito, o Sr. Edson Machado de Andrade, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica nº 018/2024, para REGISTRO DE PREÇO, processo licitatório n.º 032/2024, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei Federal n.º 14.133/2021, Decreto Municipal nº 793/2023, Lei



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

Complementar Federal nº 123/06 e demais disposições legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, conforme especificações, quantitativos e condições definidas no presente Edital e seus anexos do Pregão Eletrônico nº 018/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na (s) proposta (s) são as que seguem:

Item	Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)						
X	Especificação	Marca (se exigida no edital)	Modelo (se exigido no edital)	Unidade	Quantidade	Valor Un	Prazo garantia ou validade

CLÁUSULA TERCEIRA - VALIDADE DA ATA

A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogada por igual período à critério desta Administração.

CLÁUSULA QUARTA - REVISÃO E CANCELAMENTO

A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 90 (noventa) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao (s) fornecedor (es).

Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o (s) fornecedor (es) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

-
- Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
 - Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

O registro do fornecedor será cancelado quando:

- Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão (s) participante (s).

O cancelamento de registros nas hipóteses previstas acima será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- Por razão de interesse público; ou
- A pedido do fornecedor.

CLÁUSULA QUINTA - DAS PENALIDADES

O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

CLÁUSULA SEXTA - CONDIÇÕES GERAIS

As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata da Lei nº14.133/2021.

No caso de registro de preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

- Contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou
- Contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances.



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000

Parágrafo primeiro – **O município de Lagoa Formosa observará as disposições da IN RFB nº 1234/2012 e do Decreto Municipal nº 761/2023, quanto a retenção na fonte do Imposto de Renda.**

Parágrafo segundo - **Ficam as empresas licitantes cientes que deverão fazer a emissão das Notas Fiscais, obedecendo as disposições da IN RFB nº 123/2012 e do Decreto Municipal nº 761/2023.**

Parágrafo terceiro - Os documentos fiscais emitidos que não cumprirem as determinações da RFB, poderão, sem prejuízo da aplicação de penalidades pelo descumprimento das obrigações, ensejar:

- a) a recusa do recebimento das mercadorias pelo município de Lagoa Formosa; e
- b) a retenção do pagamento até a respectiva adequação dos documentos fiscais.

CLÁUSULA SÉTIMA – FISCALIZAÇÃO

A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

CLÁUSULA OITAVA – FORO

É eleito o Foro da Comarca de Patos de Minas para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme a lei 14.1333/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas.

Lagoa Formosa, MG, de de

Edson Machado de Andrade
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

DETENTORA DA ATA

Testemunhas:

.....

.....



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41

☎ (034) 3824-2000
